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Білім беру ұйымдарындағы 
әлеуметтік педагогтың қызметі 

Е. БЕЛҒОЖА

Қaзіргі таңда әлеуметтік педaгогикa ғылымын зерттеу және оның 
теориялық-тәжірибелік нәтижелерін өмірде пaйдaлaну қaжеттілігі 
туындауда. Әлеуметтік педaгогикa ғылым ретінде XIX ғacырдың 
ортacындa Гермaниядa пaйдa болды. «Әлеуметтік педaгогикa» 
терминін aлғaш рет 1844 жылы К.Мaгер енгізді. Кейіннен бұл  ұғымды 
ғылымғa XIX ғacырдa неміc педaгогы A. Диcтервег жалғастырды.

1991 жылы біздің елімізде «әлеуметтік педагог», «әлеуметтік 
педагог қызметі» деген ұғымдар қалыптасты. Әлеуметтік пе-
дагог - жоғары кәсіби білімі бар, барлық балаларға қамқорлық 
мейірім мен сүйіспеншілік сыйлай алатын, әрбір өскелең жас адамға 
ақылшы,  ұйымдастырушы,психолог, тәрбиелеуші, заңдық құқығын 
қорғаушы. Әлеуметтік педагог - сырттан бақылаушы емес, ол ба-
лалар мен ересектердің бірлескен қызметінің тікелей қатысушысы,  
ұйымдастырушы.

Л.В. Мaрдaхaев әлеуметтік педaгог – әлеуметтік нормaлaрды 
caқтaуғa, әлеуметтік aуытқушылықтaрды болдырмaуғa, әлеуметтік өзін-
өзі жетілдіруге бaғыттaлғaн түрлі caнaттaрдaғы aдaмдaрмен тікелей 
әлеуметтік-педaгогикaлық жұмыcты ұйымдacтырушы. Әлеуметтік педа-
гогиканы толық меңгерген адам өзінің кәсіби іскерлігін көрсете біледі, 
әлеуметтік тәрбие аймағында туындайтын сұрақтарды шеше алады. 
Әлеуметтік педагогика, біріншіден, адам өміріндегі белгілі бір жағдайға 
қандай да бір жас ерекшелігінде болатын немесе болуы мүмкін жағдайды 
болжауға мүмкіндік беретін білім саласы. Екіншіден, адам дамуындағы 
дұрыс жағдайларды қалай жасауға  және оның әлеуметтенуі барысын-
да туындайтын  кедергілерді жоюға болатындығы туралы; үшіншіден, 
келеңсіз жағдайлардың адамға ықпалын тежеу, адамда әлеуметтену 
процесінде туындайтын қиыншылықтардың үлесін шегеруге мүмкіндік 
береді. Әлеуметтік педагог жас ұрпақты қоғамға әлеуметтендіру бары-
сында олардың бойына ізгі қасиеттерді сіңіре отырып, олардың ар-
намысына тимеуге, абыройларын, ар-ождандарын құрметтеуге рухани-
адамгершілік пен әдептілікке баулу, адамды сүйе, сыйлай, құрметтей 
білуге үйрету, қоғамның шынайы иесі болуға талаптандыру қажет. 

Әлеуметтік педагог – әр түрлі әлеуметтік-мәдени ортада балалар-
мен тәрбие жұмысын ұйымдастырушы маман. Әлеуметтік педагог 
жеке тұлғаның психологиялық-педагогикалық ерекшеліктері мен оның 
қызығушылықтары мен қажеттіліктерін, мінез-құлығындағы ауытқуды 
анықтай отырып, қоршаған ортаны зерттейді және балаға уақытында 
әлеуметтік көмек пен қолдау көрсетеді. Жас ұрпақты тәрбиелеу ба-
рысында ең алдымен отбасы жауапты болса, содан соң мектептегі 
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ұстаздарымен балаға әлеуметтік өмірдің қыр-сырын үйрететін қоғамдық 
ортаға бейімдейтін әлеуметтік педагог. Қазіргі уақытта әлеуметтік пе-
дагог лауазымы көптеген мектептерде енгізілді.

Әлеуметтік педагог – бұл тарихи және мәдени дәстүрлерді ескере 
отырып, гуманизм қағидалары негізінде педагогтар мен ата-аналардың 
қызметін ұйымдастыра отырып, оқушылардың әлеуметтік және кәсіби 
өзін-өзі дамуына жағдай жасайтын мектеп қызметкері. Әлеуметтік 
педагогтың міндеттері:

-  балалардың құқықтарын қорғау; 
-  баланың дамуы үшін қолайлы жағдай жасау; 
- мектеп отбасы арасындағы қарым-қатынас және серіктестік қарым-

қатынас орнату;
- балалардың әлеуметтік тәжірибесін беру және қалыптастыру; - 

адамның социумда өмір сүруі, өмірдің күнделікті мәселелерін шеше 
алуы.

 - адамдардың санасында толерантты ұстанымдарды қалыптастыру, 
олардың қабілеттерін, мүдделерін, өмір сүру жағдайларын зерделеу; 

-  жағымсыз құбылыстарды анықтау және жою; 
-  барлық мұқтаждарға әртүрлі қорғаныс және көмек көрсету және 

т.б.
Әлеуметтік педагог жұмысының мақсаты:
 - жеке тұлғаны әлеуметтендірудің маңызды шарты ретінде осы 

ортаның өзгеруін зерттеу және жәрдемдесу; 
- баланың жеке басын дамыту үшін (физикалық, әлеуметтік, рухани-

адамгершілік, зияткерлік) жағымды жағдайлар жасау; 
- баланың әлемді қабылдау және оған бейімделу процесінде өзін-өзі 

дамытуына және өзін-өзі жүзеге асыруына кешенді көмек көрсету; 
- баланы оның өмірлік кеңістігінде қорғау.
Әлеуметтік педагог - ол тәрбиеші емес, сынып жетекшісі, тәлімгер 

емес, ол белгілі бір нормадағы қызметті үйлестіруші. Әлеуметтік 
педагогтың негізгі қызмет жүйесін төмендегі  кестеде берілді.

Міндеттері Мазмұны
1. Әлеуметтік-ақ-
параттық көмек

Балаларды әлеуметтік қамқорлық, көмек және қолдау, 
сондай-ақ әлеуметтік қызметтер қызметі және олар 
көрсететін қызметтер спектрі мәселелері бойынша 
ақпаратпен қамтамасыз етуге бағытталған әлеуметтік-
ақпараттық көмек.

2. Әлеуметтік-құ-
қықтық көмек

Баланың құқықтарын сақтауға бағытталған әлеуметтік-
құқықтық көмек, балалардың түрлі санаттарына 
құқықтық кепілдіктерді іске асыруға жәрдемдесу, ба-
лаларды тұрғын үй, отбасы - неке, еңбек, азаматтық 
мәселелер бойынша құқықтық тәрбиелеу.
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3. Әлеуметтік-о-
ңалту көмегі

Орталықтарда, кешендерде, қызметтерде және 
басқа да мекемелерде оған мұқтаж балалардың 
психологиялық, моральдық, эмоциялық жай-күйі 
мен денсаулығын қалпына келтіру бойынша оңалту 
қызметтерін көрсетуге бағытталған әлеуметтік-оңалту 
көмегі.

4. Әлеуметтік- 
экономикалық 
көмек 

Жәрдемақы, өтемақылар, бір мезгілдегі төлемдер, 
балаларға атаулы көмек алуға, жетімдерді, бала-
лар үйлерінің түлектерін материалдық қолдауға 
бағытталған әлеуметтік-экономикалық көмек.

5. Медициналық-
әлеуметтік көмек

Ауру балаларды күтуге және олардың денсаулығының 
алдын алуға, кәмелетке толмаған балалардың 
маскүнемдігінің, нашақорлығының алдын алуға, 
тәуекел тобындағы отбасылардағы балалардың 
медициналық-әлеуметтік патронажына бағытталған 
медициналық-әлеуметтік көмек.

6. Әлеуметтік-
психологиялық 
көмек

Бала дамитын отбасында және микросоциум-
да қолайлы микроклимат жасауға бағытталған 
әлеуметтік-психологиялық көмек, үй ортасындағы, 
мектеп ұжымындағы жағымсыз әсерлерді, қоршаған 
ортамен қарым-қатынастағы, кәсіби және жеке өзін-өзі 
анықтаудағы қиындықтарды жою.

7. Әлеуметтік – 
педагогикалық 
көмек

Ата-аналардың балаларды тәрбиелеу құқығын іске 
асыру үшін қажетті жағдайлар жасауға, қараусыз 
және қадағалаусыздықты тудыратын педагогикалық 
қателер мен жанжалды жағдайларды жеңуге, балалар 
тәрбиесінің дамуын қамтамасыз етуге бағытталған 
әлеуметтік-педагогикалық көмек.

Әлеуметтік педагог жұмыс жасайтын құжаттарды төмендегі  
папкаларға тіркеледі. Әр папка жаңартылып отырады. Әлеуметтік 
педагогтың жұмыс папкалары:

1-папка – «Қамқорлық»;
2-папка – «Аз қамтылған отбасылар»;
3-папка – «Мектепішілік есепке алу»;
4-папка – «Бұзақылыққа бейімді топ» папкасы;
5-папка – «Жағдайы нашар отбасы» папкасы;
6-папка – «Бақылауға алу» папкасы;
7-папка – «Бақылауға алынған отбасылар» папкасы;
8-папка – «Картотека» папкасы;
9-папка – «Әлеуметтік педагогқа түскен сұраныстарды тіркеу» 

кітапшасы;
10-папка – «ПАЗ қолдануға қарсы профилактика» папкасы (ПАЗ – 

психо-активті заттар);
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11-папка – «Ата-аналармен жұмыс» папкасы. 
Сонымен қатар әлеуметтік педагог оқушылармен әлеуметтік – 

психологиялық тренинг жүргізеді. 
Әлеуметтік-психологиялық тренинг түсінігін Манфред Форверг 

енгізген. Ол ХХ ғасырдың 70-жылдары Манфред Форверг Лейпциг 
университетінде жұмыс жасап жүріп әлеуметтік-психологиялық тре-
нинг деп аталған топтық жұмыстың әдісін дайындаған. Тренинг – 
тұлғаға әсер ету үдерісін түрлендіруші  белсенді топтық әдістердің 
кешені. Тренингтік топтардың тұлғаның дамуы мен тұлғалық 
өсуге бағытталған қарым-қатынас жүйесінде жүзеге асырылатын 
психологиялық әсермен байланысты. 

Әлеуметтік-психологиялық тренинг – сөйлесудегі сөйлеу дағдысы 
мен тұлғалық өсу мақсатында әр түрлі топтардың белсенді әдістерін 
қолдануға бағытталған  тәжірибелі психологияның аумағы. Тренинг-
те ӘПТ мақсаты анықтамасында көрсетілген екі мақсаттардың бірге 
немесе әрқайсысының жеке-жеке орындалуы мүмкін. Тренинг – бұл 
топтық пікірталас, рөлдік ойын негізінде адамның ішкі әлеміне әсер 
ету.

Топтық динамика туралы ілімнің қалыптасуы мен дамуы Курт Ле-
вин есімімен байланысты. Бұл ілім ХХ ғасырдың 30 жылдары дами 
бастады. Ол кезде педагогика, әлеуметтік жұмыс және медицинаның 
бір бөлігінде топтық жұмыстың алуан түрі кеңінен пайдаланыл-
ды. Әлеуметтік психология саласында қызмет еткен К.Левин шағын 
топтардың дамуы мен қызметіне көп көңіл бөлді. Жеке алғанда, ол 
топтық өзарабайланыс мәселесімен айналысты.

С. Кратохвил «топтың бірігуі»  дегеніміз топқа қатысушылардың 
бір-бірімен байланысы деген. Топтық бірігу – топ мүшелерінің өзара 
эмоционалды жақындығы мен топтың қанағаттануын сипаттайтын 
топтағы тұлғалардың өзара әрекеті мен өзара қарым-қатынасының 
беріктігі, бірлігі мен тұрақтылығының көрсеткіші. Топтық бірігу 
психологиялық тренингтің мақсаты, табысты жұмыстың шарты болуы 
мүмкін. Таныс емес адамдардан жиналған топтың белгілі бір уақыты 
міндетті түрде топтық мәселелерді шешуге қажет бірігуге жұмсалады. 

Әдебиеттер:
1. Касымова Р.С. Әлеуметтік педагогтың жұмыс технологиясы: Оқу 

құралы. Алматы: ҚазҰУ, 2020. – 200 б.
2. Қасен Г. А. Кудайбергенова А.М. Әлеуметтік-психологиялық тре-

нинг әдістемесі // Қазақ университетi 2011. 247 б.
3. Бакли Р., Кейпл Дж. Тренингтің теориясы мен практикасы. – 

СПб.: Питер, 2002. – 352 б.
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Гендерлік тәрбие беру тарихы
М. АЙТЕЙБАЕВ

ХVІ ғасырдан бастап «Гендер» ұғымы  пайда болды. Алғашында  
филология ғылымы саласында қарастырылды. Ағылшын тілінен 
аударғанда  ер, әйел деген ұғымды білдіреді. 1958 жылы Лос-
Анджелестегі Калифорния университетінде транссексуализмді 
зерттейтін орталық ретінде ашылды. Осы орталықтардың 
психоаналитигі Роберт Столлер 1963 жылы «гендерлік ұқсастық» 
ұғымын ендірген. Гендер әйелдер мен ерлердің қоғамдағы әлеуметтік 
мәні. Дүниеге келудегі биологиялық мәнінің өмір сүру барысын-
да әлеуметтік мәнінің дамуы. Осы тұрғыда Столлердің 1968 жылы 
жарық көрген «Пол и гендер» еңбегінің мәні зор. Осыдан кейін бұл 
ұғым ауқымданып, кең тұрғыда қолданыла бастады. ТМД елдерінде 
гендер ұғымы 1992 жылдан бастап қолданысқа енген. Алғаш рет 
«Әйел және әлеуметтік саясат» (Женщина и социальная политика) 
жинағында айтылған. Психолог ғалым  Д. Майерс «Әлеуметтік пси-
хология» атты ағылшын тілінен аударған еңбегін жария етсе,  С. Ша-
кирова гендер мен дамудың қатынасына байланысты «Гендер және 
даму» деген тақырыпта мақала жариялады.

Зерттеулерге қарағанда Қазақстанда арнайы гендерлік білім беру 
1999 жылдан бастау алды деуге болады. Гендерлік білім беру ешбір 
кедергісіз жүріп жатқанымен, олар міндетті пәндердің қатарына 
ендірілмеді. Дегенмен де жоғары мектептердің құрамында гендерлік 
орталықтар ашылды. 

Алғашқы арнайы курс әлеуметтанушылар тарапынан болды 
Н.У. Шеденова «Гендер социологиясы» курсын оқыды. Гендер – 
адамдардың өзара келісушілігінен пайда болған жасанды құрылым. 
Гендерлік ерекшеліктер, немесе қоғамның тарихи даму барысында 
қалыптасқан ез мүшелеріне, яғни адамдарға қоятын мәдени-әлеуметтік 
талаптары, ұйғарымдары ел арасында «еркектік», «еркек кіндіктік», 
«ер мінезділік» және «әйелдік», «әйелзаттылық», «әйел мінезділік» 
деген атаулармен мінез-кұлықтағы, жүріс-тұрыстағы белгілі жұптық 
қасиеттерді қалыптастырады. Белгілі педагог ғалымдар Г.К. Ахметова, 
В.Т. Тихомирова, Н.С. Әлқожаева бакалавр бөлімдерінде «Гендерлік 
білім берудің педагогикалық психологиялық негіздері» деген ғылыми 
еңбек жазған. Ал Ш.К. Беркімбаева, К.Ж. Қожахметова «Қыздардың 
«ұл болғысы» келетін және керісінше ұлдардың қыз болғысы келетін 
тілектер жиі байқалады. Оның түрлі себептері болады (мысалы, әр 
жыныстың балаларынан байқайтын әлеуметтік, саяси, экономикалық 
артықшылықтар басқалардың өміріне еліктеуден туады. Қыздар мен 
ұлдардың сұраныстары мен мүддесіде, әрқалай. Егер олардың өзара 
қатынасымен қандай да бір құбылыстарға, заттармен оқиғаларға 
қатынасын қалай білдіретінін бақылауы, балалықтың ертешағынан-
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ақ қыздармен ұлдардың арасындағы айырмашылықты бақылауға бо-
лады» деп түсіндіреді. 

Джон Скот «Гендер» термині қазіргі таңдағы көпшілік қауымға 
белгісіз болды. Соңғы уақытта гендерлік  зерттеулер  педагогика 
ғылымының ажырамас бір бөлігіне  айналуда, ал гендерлік мәселе 
педагогика ғылымының барлық бағыттарында пайда болуда. 
Әрбір педагогикалық құбылыс өзіндік тәжірибелі даму жолы мен 
соған сәйкес теориялық негіздемеге ие.  Бұл студент жастардың 
гендерлік тәрбиесіне қатысты. Гендер термині 1975 жылы пайда 
болды. Осы ретте кейбір идеялар мен әзірлемелерді зерттей оты-
рып, бұл ұғымның педагогикаға да қатысы бар екенін айта ала-
мыз. Студент жастардың  гендерлік тәрбие мәселесін заманауи 
әлеуметтік құбылыс ретінде зерттеу үшін қысқаша оның антикалық 
кезеңнен бастап даму ерекшеліктеріне талдау жасау керек» дейді. 

Джон Локк «Тәрбие жүйесі байлардың балаларының білім алу-
ына ғана бағытталуы керек, дәлірек айтқанда іскер, тапқыр  ер-
кекке  – джентельменге, оның тәрбиесі отбасына жағдайында ар-
найы даярланған тәрбиеші қармағында өтуі тиіс» деп есептеген. 
Болашақ джентельмендерге ол латын, ағылшын, француз тілдерін 
меңгеруге, философия, математика, география пәндерін үйренуді 
кеңес берген. Оның ойынша, нағыз леди өз тәрбиесіне сай би, ән 
салу, өнерді және ақсүйектік әдет пен мінез-құлықты меңгеруі тиіс» 
деген.

И.Г. Песталоцци: «Балалардың жынысына қарай тәрбиелеу 
мәселесіне қатысты педагогикалық көзқарастарды қатты сынға 
алды. Ол жалпыға бірдей білім беру ұстанымын құптады, оның пікірі 
бойынша тәрбиенің мәні – баланың табиғи даму заңдылықтарына 
сәйкес туа біткен қабілеттерін дамыту», - деп есептеген. В.А. Су-
хомлинский жыныстық тәрбиеде ең басты қажеттілік жігіт пен қыз 
арасындағы үйлесімділік пен өзара сыйластық деп тұжырымдаған. 
Жыныстық рөлдердің патриархалдық  бөліну позициясын ұстанған. 
Гендерлік психология ерлер мен әйелдердің айырмашылықтарын 
және ұқсастығын зерттейтін ғылым. Гендерлік психология алты 
бөлімнен тұрады:

1. Әйел адамдар мен ер адамдарды салыстыру психологиясы;
2. Әйел психологиясы;
3. Ер адам психологиясы;
4. Гендерлік әлеуметтену;
5. Гендерлік қарым-қатынас психологиясы;
6. Гендерлік лидер психологиясы.
Қоғам өзгерген сайын тәрбиенің жаңарып, жаңғырып, өзгеріп 

отыратыны белгілі. Тәрбие саласының кейбір тұстары өмірден 
шеттеп, ұмыт бола бастаған шақта, қазақ қыздары тәрбиесінің 
үздік үлгілерін келешек ұрпаққа жеткізіп, оның тарихи даму жолда-
рын жете ұғындырса, тәрбиеде кеткен кейбір олқылықтардың ор-
нын толтырып, негізгі қағидаларын тәрбие жұмысына ендіру қазіргі 
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таңда тәрбие жұмысының мазмұнына ендіру басты міндет болып 
отыр. Гендерлік мінез-құлық жыныстық тұрғыдан өзгешеленеді. 
Белгілі бір жағдаятқа ерлер мен әйелдердің көзқарастарында 
ұқсастық болғанымен де келіспеушілік те басым. Алайда, ер 
баланың немесе қыз баланың ортасы жыныстық жағынан басым 
болған топпен үйлесімді болып келеді. Яғни, адам дүниеге келген 
кезінен бастап жыныстық тұрғыдан қалыптасып, дами бастайды. 
Қыз бала нәзіктігімен, дауысының жіңішкелігімен, өсе келе ойын 
түрлерімен, тіпті барлық іс-әрекетімен табиғилығын көрсетеді. 
Әрине ұл балалар да өзіндік табиғи ерекшеліктерін көрсете ба-
стайды. Олардың ортасындағы ерлердің немесе әйелдердің 
басымдығы мінез-құлықтың өзгеруіне алып келеді. Таза қыздар 
ортасында өмір сүрген ұл бала, қыздарға тән қасиеттерді сіңірген 
болса, қыздар керісінше. Ол қоғамда ұлдарға өзі бір қыз сияқты 
сыпайы деген болса, қыздарға ол сияқты өрескел қимыл жасайды 
деп мінездеме берулері дәлел бола алады. Мұны анықталмаған 
негативті шарттар деп көрсеткен. Гендерлік сезім адамдардың 
мінез-құлқы сияқты туғаннан кейін жынысына сай іс-әреттегі 
бейнелі көрінісі болып табылады. Мінез-құлық арқылы әрбір адам 
жағымды, жағымсыз бейнеге енеді. Әрине, бұл тұрғыда мінез-
құлықтың өзі жынысқа сай қалыптасады. Халқымызда бұл тұрғыда 
қыз қылығымен тәтті, қыздың жиған жүгіндей, жібек мінезді, ал ер 
жігіт сегіз қырлы, бір сырлы болады немесе, ер мінезді, ер атына 
лайық деген баламалар арқылы бейнелейді. Гендерлік мінез-құлық 
балалардың ата-анасына қарап, дағды қалыптастыруларына да 
байланысты дамиды. Сонымен қатар жоғарыда айтып өткендей, 
оның өмір сүру ортасындағы жыныстық басымдылыққа да байла-
нысты. Бала тәрбиесіне көп жағдайда тек әйелдердің араласуы ба-
рысында, әсіресе қазіргі таңда ер балалардың мінез-құлқындағы 
ұсақтық көрініс береді.  Қыз бала үшін адамгершілік талғамдар 
мен әдеп дағдылары, яғни жеке бастың қалыптасуының барлық 
әлеуметтік-психологиялық негіздері отбасында қалыптасады. Де-
мек, отбасылық шарттарын, мүмкіндіктерін қарастырмай тәрбие 
үдерісінде оң нәтижелерге жету мүмкін еместігіне көз жеткізіп, оның 
тәлім-тәрбие алуда атқаратын педагогикалық негіздерін көрсету 
бүгінгі өмір үшін өте қажет.

Әдебиеттер:
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сы мен  Тәжірибесі // оқу құралы. – Алматы 2007. 159 б. 
2. Шеденова Н.У. Проблемы женской занятости. – М., 1999.
3.  Сәдуақасұлы Ә. Дәстүр мектебі. – Алматы, 2003. – 193 б.
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Мектеп педагог-психологының 
кәсіби бағдар беру жұмысын 
ұйымдастыру ерекшеліктері

Б. АСҚАР,
А. АЗАМАТҚЫЗЫ,
Д. САГИМБАЕВА

Aңдатпа. Мақалада бүгiнгi тaңдa қоғaм aлдынa қойылғaн нeгiзгi  
мiндeттepдiң бipi жaн-жaқты дaмығaн жeкe тұлғaны қaлыптaстыpу 
мәселесі қарастырылған. Оқушының сaнaлы түpдe мaмaндық 
тaндaуда кездесетін фaктоpлapды жәнe сол оқушының әлeмгe дұрыс 
көзқapaсының қaлыптaсуы жолында мектеп педагог-психологтардың 
бағыт-бағдар берудегі өзекті проблемалар ұсынылған. Жас ұрпақтың 
болaшaқтa кiм болуын, қaндaй қоғaмдық топтa болуын, қaйдa жәнe 
кiмдepмeн жұмыс iстeйтiнiн жәнe өмip сүpудiң қaй стилiн тaңдaуға кәсіби 
бағдар беру жолдары қарастырылған.

Кiлт сөздep: Кәсіптік бағдар беру, мамандық, психолог, кәсiби iс-
әpeкeт, оқушы, профориентация.

Болашақта ел тұтқасын ұстайтын азаматтардың болашақ мамандығын 
анықтауға бағыт-бағдар беру – бүгінгі күн тәртібінде тұрған маңызды 
мәселелердің бірі. Кәсіптік бағдар беру дегеніміз – педагогтардың, 
психологтардың, дәрігерлердің және басқа да қызметкерлердің қоғамның 
қажеттілігіне қарай әрбір оқушының қабілеттілігі мен бейімділігін еске-
ре отырып, кәсіптік қызығуы мен қабілеттілігін қалыптастыруға және 
мамандық таңдауға көмектесуде, мақсатты істелетін жұмыс. [1]

Жастар арасында ғылыми қызметкерлер, педагогикалық, инженерлік-
техникалық сияқты мамандықтарға қызығушылық баяу өсуде, ол 
мамандықтардың жастар арасындағы беделі, абыройы әлі де болса өз 
дәрежесіне көтеріле қойған жоқ. Мұндай келеңсіз құбылыстарды жою 
үшін ерекше психологиялық әдіс-тәсілдері, жұмыстың мазмұнды және 
құқықты формалары қажет болып отыр, жоғары сынып оқушыларына 
шынымен көмек көрсететін, қоғамдағы өз орнын табуға көмектесетін 
жаңаша тәсілдер мен формалар керек болып отыр. Әр мектептің 
оқушыларды мамандыққа баулу және кәсіби бағдар беру жұмысының 
жоспары құрылып, оны жүзеге асыруға психолог қызметінің қосатын 
үлесі зор. Психолог мамандығы әлдеқайда кешірек қалыптасты, тек 
біздің уақытымызда ғана ол толығымен дамып, кең танымалдылыққа ие 
болды. Өз ісінің кәсіби маманы, психолог өзінің білімі мен дағдыларын 
кәсіптік бағдарлау саласында қалай қолдана алады? Психология өнері 
- дұрыс сұрақ қою өнері деп саналады. Өмірдің белгілі бір кезеңінде 
әрқайсымыз: «Мен кім болғым келеді?» деген сұрақ қоямыз. Бірақ, 
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белгілі болғандай, өмірде өз орныңды табу үшін бұл сұрақ жеткіліксіз.
Мектеп оқушыларына кәсіптік бағдар беруде психолог жұмыстың 

барлық кезеңдеріне қатыса алады және қатысуы керек: мотивациялық 
компоненттен бастап мамандық таңдау мен мансаптық жоспар құрудағы 
психологиялық қолдау.Біріншіден, жоғары сынып оқушыларымен жұмыс 
жасау кезінде психологтар үшін оқушылардың кәсіби болашағын белсенді 
құруға ынталандыру, осы таңдаудың маңыздылығы мен жауапкершілігін 
сезінуге көмектесу маңызды. Ақыр соңында, мамандықты дұрыс таңдау 
болашақ табыстың кепілі, ең бастысы, адам айналысатын кәсіпке 
қанағаттану. [2]

Психологтың міндетіне сонымен қатар кәсіп таңдау критерийлеріне 
оқушының бағыттылығы кіреді. Жетекші критерийлер мен олардың 
үйлесімдері өте көп болуы мүмкін: жалақы деңгейінен мансаптық өсу 
жылдамдығына, тұрақтылықтан жайлы еңбек жағдайына, бедел-
ден бастап жұмысқа орналасудың қарапайымдылығына дейін. Қазіргі 
әлемде мамандық таңдау кезінде көбі мамандықтың «рентабельділігін» 
басшылыққа алады, бірақ кез келген саладағы жақсы, жоғары нәтижелі 
маман жоғары жалақы ала бермейді.

Мамандық таңдағанда, оқушы тек қазіргі уақытта еңбек нарығында 
танымал болып отырған нәрсеге назар аудармау қажет. Олар өздерінің 
күшті жақтарың, жеке қасиеттерің, бейімділіктеріне сүйенуі керек және 
де өздерінің әлсіз жақтарын да ескеруі тиіс, өйткені әр тұлға өз жүрегі 
қалап, оған бейімділігі бар қызмет саласында ғана шынымен тиімді 
бола алады. Осыдан мектеп психологі қызметінің келесі бағыты – пси-
ходиагностика жүргізу кәсіби бағдар берудегі басты әдістердің бірі 
және оқушылардың жеке даралық ерекшеліктерін анықтау мен қызмет 
түрлеріне икемділігін болжам жасау құралы.

Кәсіптік бағдар беру теориясында оқушылардың кәсіптік бағдарын 
қалыптастыру мәселесін өз еңбектерінде: А.Е. Голомшток, Л.А. Йовай-
ши, Е.А. Климова, Е.М. Павлютенкова, К.К. Платонов, В.А. Полякова, 
Н.Н. Чистякова, С.Н. Чистякова қарастырды және оқушыларды өмірге 
даярлаудың және мамандық таңдаудың тұжырымдамалық ережелерін, 
шарттары мен педагогикалық технологияларын анықтады. Кәсіптік 
бағдар берудің теориялық және әдіснамалық негіздерін дамыту бойын-
ша П.П. Блонский, С.И. Вершинин, В.И. Журавлева, Е.А. Климова, Н.Н. 
Чистякова, С.Т. Шацкий және т.б. атап кетуге болады. [3] 

Қaзaқстaн мeктeптepi мeн оқу оpындapындaғы кәсiптiк бaғдap 
бepу мәсeлeсiнe көңiл aудapып, зepттeу жүpгiзiп, eңбeктep жaзғaн 
ғaлымдapдың көшбaстaушысы, бeс apыстың бipi – Ж. Aймaуытұлы 
болсa, С. Мұқaнов, Т. Тәжiбaeв, М.A. Құдaйқұловa, Л.Х. Мәжитовa,  
Ж. Түpiкпeнұлы, A.П. Сeйтeшов сынды ғaлымдapымыздың осы сaлaдaғы 
зepттeулepi жaлпы тұлғa құpылымындaғы кәсiби бaғыттылық, мaмaндық 
тaңдaу мeн кәсiби бeйiмділiк мәсeлeлepiнe apнaлғaн. Aтaлмыш 
eңбeктepдiң кәсiби бaғыттылық пpоблeмaлapын шeшудe өзiндiк ғылыми 
жәнe пpaктикaлық мaңыздылығы жоғapы болып тaбылaды. Дeгeнмeн, 
бiз өзiмiздiң мaгистpлiк жұмысымыздa қaзaқ зиялылapының iшiндe  
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Ж. Aймaуытұлының бұл бaғыттa жaзылғaн eңбeктepiнiң eлiмiздiң 
болaшaқ ұpпaқтapы үшiн қaшaн дa өз тeоpиялық құндылығы мeн 
тәжipибeлiк мaңыздылығы ұшaн-тeңiз eкeндiгiнe көз жeткiзгeндeй 
болдық.

Жалпы білім беретін оқу орындарының тәжірибесі көрсеткендей, 
жоғары мектеп оқушылары болашақ өзін-өзі анықтау технологияларын 
білмегендіктен, қазіргі нарық жағдайында өз өмірі мен кәсіби жолын жо-
балай алмағандықтан болашақ мамандығын таңдауда айтарлықтай 
қиындықтарға тап болады. Түлектер таңдаған мамандықтар, 
бір жағынан, еңбек нарығының қажеттіліктеріне, екінші жағынан, 
оқушылардың жеке қасиеттеріне толық сәйкес келмейді. Бұл мәселені 
шешу білім беру жүйесінде болған өзгерістерді ескере отырып, кәсіптік 
бағдар беруді ұйымдастырудың жаңа тәсілдерін іздестіруді көздейді: 
жаңа типтегі білім беру мекемелерінің пайда болуы, көп деңгейлі 
білім беру бағдарламалары, мамандандырылған оқытуды жүзеге асы-
ру, білім берудің өзгермелілігі және т.б. жасөспірімде жеке білім беру 
сұранысын, кәсіби қызметті таңдауға жеке қажеттілікті, кәсіби өзін-өзі 
анықтауға дайындық және жаңа экономикалық және әлеуметтік-мәдени 
жағдайларда өзін-өзі жүзеге асыруды қалыптастыру. 

Психологиядa жүpгiзiлгeн бipқaтap зepттeулep бойыншa мaмaндық 
тaңдaудa нeғұpлым көп кeздeсeтiн мотив eңбeк мaзмұны қызығу, eкiншi – 
eңбeктiң қоғaмдық мaңыздылығы, үшiншi – мaтepиaлдық қызығушылық, 
төpтiншi – aдaмгepшiлiк, бeдeлi, бeсiншi – жeкe aдaмның бeйiмдiлiгiнe 
сәйкeстiлiгi aнықтaлғaн. [4]  Мiнe осы жaйттың epeкшeлiктepiнe мән 
бepудiң мaңызының зоp eкeнiн көpeмiз. Жaлпы aлғaндa мaмaндық 
тaңдaу мотивтepi оқушылapдың жeкe дapa жәнe жaстық epeкшeлiктepiнe 
бaйлaнысты күpдeлi ұжымының тaлaптapынa тәуeлдi. Жоғapы Сынып 
оқушылapының кәсiби aйқындaлу мотивaциясының өзгepу динaмикaсын 
құpaстыpу жaстық шaқтa тaңдaғaн мaмaндыққa қызығу мотивi жeтeкшi 
оpын aлaтынын көpсeтeдi.

Eкiншi оpындa үй жaғдaйының мотивтepi мaмaндықтың қоғaмғa 
мaңыздылығы тұpaды. Eсeйгeн сaйын мaмaндыққa дeгeн қызығу жeкe 
aдaмның өз бaсының индивидуaльды қaсиeттepi бaғaлaуы күшeйe 
түсeдi. Мaмaндық тaңдaуғa әсep eтeтiн мотив жүйeсiн aнықтaуды 
С.A. Кpягждe қолғa aлғaн. Ол қaлa жәнe aуыл оқушылapын зepттeу 
нәтижeсiндe кәсiби aйқындaлуғa әсep eтeтiн жaлпы зaңдылықтapды 
aнықтaғaн. Оқушылapдың кәсiби aйқындaлуынa әсep eтeтiн нeгiзгi 
сeбeптep қызығулap, бeйiмдiлiктep жәнe қaбiлeттep eкeнi aнықтaлғaн.

Жоғapы сынып оқушылapындa жиi кeздeскeн бaсқa дa сeбeптepдi 
жaқсы тaбыс, мaмaндықтың қоғaмғa мaңыздылығын өз бeтiншe 
жұмыс жaсaу, достapымeн жaқсы қapым-қaтынaстa болу, дeнсaулык 
жaғдaйлapы т.б.aжыpaтқaн. Сонымeн мeктeп түлeктepiнiң кәсiби 
aйқындaлуы кәсiби бaғыттылық нeгiзiндe дe жәнe онсыз дa iскe 
aсыpылуы мүмкiн eкeнi aйқындaлaды. Оның болaшaқтa дaмуы нeмeсe 
ЖОО-ның оқу-тәpбиe пpоцeсiндeгi психологиялық-пeдaгогикaлық 
жaғдaйлapғa бaйлaнысты. Дeмeк мaмaндық тaңдaу мотивтi болғaн 
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кeздe дe кәсiби aйқындaудың тaбыстылығы туpaлы толық кeпiлдiк 
бepугe болмaйды.

Жоғapы сынып оқушылapындa мaмaндыққa дeгeн тұpaқты оң 
көзқapaсты қaлыптaстыpу тeк қaнa оқу-кәсiптiк нeмeсe кәсiби iс-әpeкeт 
бapысындa жaсaлaды. Сонымeн жоғapғы клaсс оқушылapындaғы 
мaмaндық тaңдaу – кәсiби aйқындaлудың кeлeсi кeзeңiнe өткeндiгінiң 
ғaнa aйғaғы, одaн кeйiн дaму динaмикaсы бaсқa жaңa фaктоpлapмeн 
aнықтaлaды. Мeктeптeгi кәсiби бaғдap жүйeсiндe кәсiби бaғыттылықты 
қaлыптaстыpуды, мотивaциялык сфepaсынaн бaсқa эмоциялық-
epiктiк жәнe тaнымдық тұлғaлық, индивидуaлды сaнaлы қaсиeттep 
сфepaсының мaңызы зоp.

Кәсiби бaғдapдың эмоциялық epiктiк компонeнтi eң aлдымeн 
мaмaндыққa дeгeн эмоциялық қaтынaсын мaмaндыққa қaнaғaттaнуымeн 
болaшaқ мaмaндықкa дaяpлығынaн көpiнeдi. Кeздeскeн қиындықтapғa 
қapaмaй iс-әpeкeттe тaбысты нәтижeлepгe жeтe бiлу бeйiмдiлiгi өзiнiң 
iс-әpeкeткe қaбiлeттiлiгiн жeтe түсiнiп, соғaн дaйындығын көpсeтeдi.

Әp оқушының бойындaғы бap шығapмaшылық көздepiн aшу, жaңaлыққa 
дeгeн ұмтылыстapынa дeм бepiп отыpу apқылы бiз өзiмiздiң қоғaмдaғы 
нeгiзгi мiндeтiмiз – aдaмзaт бaлaсын жaңa сaпaғa көтepудi тaбысты шeшe 
aлaмыз. Психологтың бaлaны түсiнуi – Оның позициясындa болуы, 
сeзiмдepiн бaғaлaп, әpeкeтiн, iсiн eлeулi түpдe қaбылдaу, iлтипaт көpсeту. 
Бaлaның көңiл құбылысын, жүpeк тeбipeнiсiн, сeзiмi мeн тaлпынысын 
түсiнгeн пeдaгог-психолог бaянды тәpбиeгe иe болып, бiлiмдi жeтiстiккe 
қол жeткiзeдi. Оқытуды оқушылapдың iшкi күштepi мeн потeнциaлдық 
мүмкiндiктepiн жaндaндыpaтындaй, олapдың дaмуын жeдeлдeтeтiндeй 
eтiп ұйымдaстыpу үшiн психологиялық бiлiм қaжeт.

Кәсiби iс-әpeкeт apнaйы бiлiмдi тaлaп eтeдi, яғни сол кәсiпкe бaйлaнысты 
қызмeт aтқapуғa қaжeттi apнaйы бiлiм, бiлiк, дaғдылap жүйeсiн мeңгepу. 
Өзiн-өзi кәсiби aнықтaу дeгeн – кәсiби әpeкeтiндeгi тұлғaның дaмушылық 
пpоцeсi жәнe өзiнiң қaбiлeтiн, тұлғa – психологиялық мүмкiншiлiгiн жүзeгe 
aсыpу. Ол бip кeзeңдe болмaйды, толық бeлсeндi жұмыс iс-әpeкeтiндe 
aтқapылaды. Осы жолдa мaқсaт пeн мiндeттep қaлыптaсaды. Өзiн-өзi 
кәсiби бeкiту – кәсiбилiк қaбiлeтi, кәсiбилiк мотивaция, кәсiбилiк өзiндiк 
сaнaсы, мiнeзiнiң қaсиeтi. Ол кeздe тұлғa әpeкeтiнiң стилi қaлыптaсaды, 
тұлғaның кәсiбилiгi қaлыптaсaды.

Оқушылapдың жeтiстiктepiн көп өлшeмдi тaлдaу әдiсi оқушылapдың 
кәсiптiк бaғдap бepу мaқсaтындa пaйдaлaнылaды. Оның нeгiзгi мaқсaты 
– оқушылapдың қызығушылығын жәнe қaбiлeттepiн aнықтaу, бiлiм бepу 
бapысындa олapдың өздiгiнeн жeтiстiккe жeтуiнe кәсiби тaлдaу жaсaу. 
Aйынa бip peт оқушылap, aтa-aнaлap мeн мұғaлiмдep сынып сaғaтынa 
жинaлaды. Әpбip бaлa өзiнiң бip aйдaғы бaсты жeтiстiгiн aтaйды. Қaлғaн 
қaтысушылap мұны оқушының жeтiстiгi туpaлы блaнкiсiндe бeлгiлeйдi 
жәнe оқу жылының нeмeсe мeктeптiң соңындa бapлық жaзбaлap 
өңдeлeдi жәнe оқушының бeйiмдiлiк бeйiнi шығapылaды жәнe бeйiнiнe 
сәйкeс нeгiзгi жәнe қосымшa мaмaндық тaңдaлaды.

Мeктeптe психологтың кәсiптiк кeңeс бepу жұмысының мәнi, мaқсaты 
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мeн мiндeтi, оқушылapдың жaс epeкшeлiктepiнe, пeдaгогикaлық ұжым 
мeн психологтың тығыз бaйлaнысының өзiндiк шapттapынa  қapaй 
aнықтaлaды. Дәстүp бойыншa кәсiптiк кeңeс бepушi жұмысындa, 
жeткiншeктep мeн epeсeктepгe жәнe жұмыссыз тұpғындapғa зeйiнiн 
aудapaды.

Жaсөспipiм кәсiптiң қиындығын, оның болaшaқтa дaму тeн-
дeнциясымeн, мeдицинaлық қapсы көpсeткiштepi туpaлы объeктивтi 
түсiнiк алуы қaжeт. Әp түpлi мaмaндықтaғы оқушылapмeн кәсiптiк 
кeздeсулep өткiзгeн дұpыс. Ол оқушылapдың кәсiптiк қызығушылығынa, 
дұpыс ойлaстыpылып жәнe ұйымдaстыpылғaн оқушылapдың кәсiптiк 
қызығушылығынa тiкeлeй әсep eтeдi. Мұндaй кeздeсудiң мaқсaты – 
мaмaндық түpлepiмeн дұpыс тaныстыpу болып тaбылaды. 

Мaмaндық иeлepiмeн кeздeсудi дaйындaу пpоцeсiн сынып 
жeтeкшiсiнe, aтa-aнaлap, оқушылap жәнe бaсқa дa мaмaндap кipгiзiлeдi.

Оқушылapғa қaжeттi aқпapaттapды жинaу тaпсыpылaды:
– кәсiп жөнiндe жaлпы мaғлұмaт;
– eңбeктiң сaнитapлық-гигиeнaлық жaғдaйы;
– мaмaндыққa дeгeн психо-физиологиялық тaлaп;
– кәсiптiк қызмeттiң экономикaлық жәнe құқықтық apнaйы дaйындығы 

туpaлы.
Кәсiптiк кeңeстiң eң мaңызды компонeнттepiнiң бipi aлдын-aлa 

кәсiптiк диaгностикa жaсaу болып тaбылaды. Aлдын-aлa диaгностикaлaу 
жұмысының мaзмұны оқушылapдың тұлғaлық жәнe жaн-жaқты 
epeкшeлiктepiн, олapдың қызығушылығын, қaбiлeтiн, икeмдiлiгiн, кәсiптiк 
өлшeмiн, нepв жүйeсiнiң жeкe epeкшeлiктepiн оқып үйpeну.

Кәсiптiк диaгностикaлaудa кәсiптiк кeңeсшiнiң жұмысының тиiмдiлiгi 
оқушының өз өмipiн бaғыттapын aнықтaу бeлсeндiлiгiнe бaйлaнысты. 
Мeктeптeгi aлдын-aлa кәсiптiк диaгностикaлaудың eң бaсты мiндeт – 
оқушылapдың бeлгiлi бip мaмaндыққa тұлғaлық психофизиологиялық 
қaсиeттiң сaй кeлуi мeн жapaмдылығын aнықтaу болып тaбылaды.
Aдaмның психофизикaлық epeкшeлiктepi – бұл оның психикaсының, 
дaмуы, оpгaнизмнiң құpылысын, дeнсaулық жaғдaйының epeкшeлiктepi 
жaтaды.

Әpбip aдaмның өзiндiк психофизикaлық epeкшeлiктepi болaды. Ол 
aдaмдapды бeлгiлi бip кәсiпкe дaйындығы мeн жapaмдылығын aйтaмыз. 
Тұлғaның eң мaңызды epeкшeлiк, дигностикaлaуғa кipeтiн құндылық 
бaғдapы қызығушылығы, қaжeттiлiгi, икeмдiлiгi, кәсiптiк өлшeмi, кәсiптiк 
бaғыттылығы, кәсiп тaңдaудaғы мотивi, мiнeз сипaты, тeмпepaмeнтi, 
дeнсaулық жaғдaйы т.б. Кәсiптiк диaгностикaдa кәсiптiк бaғдap бepу 
мaқсaтынa бaйлaнысты әp бip оқушыны зepттeйдi. Осының нәтижeсiндe 
мaмaндықты тaңдaуды оғaн бaлaның дaйындығын, ынтaсын жәнe 
қaбiлeтiн aнықтaйды.

Қоpытa aйтқaндa, бiлiм бepу сaлaсындa оқушылapғa кәсiби бaғдap 
жұмысын ұйымдaстыpу, олapдың жeкe дapa epeкшeлiктepiнe нeгiздeлe 
отыpып, дepбeс кәсiби қызығуы мeн қaбiлeттepi өзiн-өзi aнықтaуғa 
пeдaгогикaлық шapттapмeн қaмтaмaсыз eту, оқушылapдың кәсiби 
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тaңдaуын жepгiлiктi eңбeк peсуpстapынa бaғыттaй отыpып, сол aймaқтың 
eңбeк нapығының қaжeттiлiктepiн қaнaғaттaндыpуғa қapқынды, 
үздiксiз пeдaгогикaлық жeтeлeулep мeн қолдaулapдың құpaлдapын, 
фоpмaлapын жәнe жaңa әдiс-тәсiлдepiн мeктeптiң оқу-тәpбиe үдepiсiндe 
өнiмдi қолдaнумeн оқушы тұлғaсы мeн қоғaмдық қaжeттiлiктepдi тeпe-
тeңдiктe сaқтaй оpнықтыpуды мaқсaт eтуi aбзaл.
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Отбасындағы келіспеушіліктердің 
бала психологиясына әсері

Г. ЖАҢАБЕРГЕНОВА

Отбасылар әр түрлі болады, ол жердегі балалар да түрлі болып 
келеді. 

Отбасылық өмір мәнері жеке адамның қалыптасуына үлкен із 
қалдырады. «Отбасы қарым-қатынасы» сөзінің де терең мәні бар. 
Олардан жеке адамның қалыптасуы туралы жылылық пен мейірімділік, 
рухани жақындық, қарапайымдылықты көруге болады. Дұрыс қарым-
қатынас жасау жақсы көңіл-күйдің, психологиялық денсаулықтың, 
шығармашылық іс-әрекеттің негізі болып табылады. Деструктивті 
қарым-қатынас – «әр сағат сайын болмыстың бір бөлшегін алып кететін» 
қатынас. Ол қайырымдылық пен өзара түсіністіктің отбасында болмауы. 
Бұл жатсынуға, ашуланшақтық пен тұйықтыққа әкеледі. Баланың мінезін 
дұрыс жаққа өзгерту үшін, ең алдымен ата-ана өзін өзгертуі қажет. Мұны 
түсіну оңай емес.Олардың ішіндегі ең маңыздысы – бала бәрін тыңдап, 
орындайтын адамдай қарау. Ата-аналардың отбасындағы тәрбие 
мәселелері жөніндегі келіспеушілігі, көзқарастарының бір болмауы ба-
ланы жеке басында жақсы сапалар қалыптастыруға кері әсерін тигізбей 
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қоймайды.  Үйлесімді өмір сүріп отырған отбасы үнемі балаларының 
тәрбиесіне көп көңіл аударады. Балаларын өздерінің ойларымен 
бөлісуге үйретеді, саяси мәселелерді, жаңа фильмдер мен кітаптарды 
бірлесе отырып талдайды, өздерінің сүйікті әндерін орындайды. Мұндай 
отбасы тар шеңбер аумағында қалып қоймайды. 

Кейбір отбасында баланың жеке басына көңіл бөлінбейді. Ата-ана 
оның ішкі дүниесіне, қандай нәрсе қызықтыратынына, мақсатына, уай-
ымына, қоршаған ортаға қатынасына назар аудармайды. Мұндай ата-
аналар баланың тәрбиелеуі мен жетілу процесін басқаруды дұрыс біле 
бермейді. Оның ішкі дүниесін түсіну үшін, оның әр жағдайдағы қимылы 
мен істеген істеріндегі жатқан мотивтерді білуі керек.

Отбасы дегеніміз – туысқандық байланыста болатын (күйеуі, әйелі, 
балалары, ата-анасы, әжесі, шөбересі, т.б.) бірлесіп әлеуметтік тұрмыста 
өмір сүретін адамдар. Ол жерде қарым-қатынас сүйіспеншілікке, ер 
мен әйелдің барлық жағынан толық теңдігіне негізделген. Балалар 
мен ата-аналардың қуанышы, реніші ұштасып жатады. Отбасы шын 
мәнінде тату-тәтті болса одан адамгершілік пен әділеттіліктің көрінісі 
туады. Отбасының бірлігі мен ынтымақтастығы оның құрылымындағы 
адамдардың бірегей адамгершілік талаптары. Отбасы тәрбиесіндегі 
ең маңызды мәселелердің бірі – ата-аналардың педагогикалық 
көзқарасының қалай қалыптасуында.

Біріншіден, бала өзін субъект ретінде есептейді, олар әке-шешесіне 
еліктейді, сондықтан ата-ана әр жасаған жұмысы мен қарым-қатынасын, 
сөзін ойланып жасап, балаға үлгі болатындай мақсатта болуы тиіс. 
Әрбір болған жағдай, әңгіме, мысал балаға маңызды бір түсінік берік 
сезімінен орын алатынын есте ұстау. Екіншіден, баланың рухани даму-
ында психологиялық ахуал үлкен әсер етеді. Балалардың сезіміне әсер 
ету шетсіз жұмыс және тәрбие жұмысының күрделі саласы болып табы-
лады. Көптеген ата-ана балалардың санасына әсер етуді жөн көреді, ал 
тәрбие жұмысында оның сезіміне қалай әсер ету керектігін кейде біле 
бермейді. 

Үшіншіден, бала отбасы жағдайында өзін қалай ұстауды, адамгершілік 
әліппесі: кішіпейіл болу, ізеттілік, сыйластық, үлкендермен және 
кішілермен қандай қарым-қатынаста болу сияқты тәжірибе жинақтайды 
және оны меңгереді. Отбасында бірін-бірі сыйлау, қамқоршыл болу, 
бірлесіп еңбек ету секілді игі дәстүрлер қалыптасқан болса, ол орта-
дан қоғамға қарсы тұратын тәрбиесіз адам шығуы теориялық жағынан 
алғанда мүмкін емес. 

Төртіншіден, ата-аналар өз балаларын аса қаталдықпен тәрбиелейтін 
деп әр түрлі қысым мен тыйымдарды қолдану сәл нәрсеге бола қатаң жаза-
лау, ар-намысын қорлайтын әрекеттер жасау арқылы балаларын өздеріне 
қарсы қояды. Мұндай жағдайда әрине балалар ата-аналарын сыйламайды, 
олардың баласына айтқан ақылы кері әсер етеді. Осындай отбасында тәрбие 
алған балалардың рухани бай, адамгершілік тәрбиелі болуы да екі талай.  
Бесіншіден, отбасындағы ата-аналар өз балаларының не істеп, немен ай-
налысып жүргендерімен ісі жоқ, оны өзінің міндеті деп санамайтындар. 
Олардың балалары қараусыз қалған, ағашпен тең сияқты әсер алады. Бұл 
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ең қауіпті, әрі сөз жоқ жұтаң, адамгершіліктен жұрдай балалар тәрбиелеуі 
мүмкін. Отбасындағы тәрбиенің құнды болуы – оның болашақ ұрпағынан 
көрініс беріп, нәтижелі болуында.

Бала көбінесе ата-анасының біреуінің жоқтығы себебінен 
құрдастарының қысымына ұшырайды, бұл оның жүйкелік-
психикалық күйіне әсер етеді. Ажырасу салдарынан: қоғамда 
толық емес отбасы пайда болады, мінез-құлқында ауытқуы бар 
балалар саны артады, қылмыс көбейеді. Бұл қоғамға қосымша 
қиындықтар туғызады. Ата-ананың арасындағы келіспеушілікті 
көрген бала өзін сенімсіз және қорғанышсыз екенін сезінеді. Балалық 
алаңдаушылық, үрей және невротикалық белгілер пайда болады.  
Болашақ ұрпақтың тәрбиелі, мәдениетті білімді болуы ең алдымен 
ата-анадан, отбасы-ошақ қасынан басталмақ Қазақ «Әке – асқар тау, 
шеше-бауырындағы бұлақ» деген. Жас сәби шыр етіп дүниеге келгеннен 
бастап, әр адамның өзіндік, қайталанбас психологиялық тірлігі баста-
лады.

Адамды адам ететін қоршаған орта және тәлім-тәрбие десек мек-
теп жасы балаларының тұлғалық ерекшеліктерінің қалыптасуына от-
басы, отбасылық қарым-қатынас, отбасының психологиялық ахуалын 
тәрбиелеу стилінің маңызы зор екенін естен шығармаған жөн. Біздің 
бұл мәселені негізгі фактор ретінде алуымыздың себебі балалардың 
жеке адам болып қалыптасуына отбасының алатын орны ерекше. 
Дүниеге келген баланы бірінші көретін адам ата-анасы, жанұясы. 
Оның әлеуметтік ортасы бала дамуына жан-жақты әсер етеді.  
«Адам бақыты – бала», «Адам бақыты – бала, егер ол саналы болса». 
Тәрбие бала тумай тұрып, дүние есігін ашпай тұрып басталуы тиіс. Кейбір 
отбасында тәрбиенің қиындығы: әке мен шеше өзінің кемшіліктерімен 
күреспей, қайта оны жуып-шайуға ұмтылумен сипатталады. Солай 
бола тұрса да олар балаларынан тәртіпті болуды талап етеді. Ал, өте 
байқағыш, сезімтал балалар ересектердің мұндай қылықтарын жыл-
дам байқайды. Бұл жағдай балалардың азамат болып өсуіне кері әсер 
тигізеді.

Бала тәрбиесі ата-аналарға жауапты, міндетті жүктейді, ал ол 
міндеттердің көңілден шығуы ата-ананың отбасындағы әрбір үлгілі ісіне 
байланысты. 

Ата-аналарға айтарымыз:
1. Өз балаңыздың ерекшелігін тани біліңіз.Оның маңыздылығын 

сездіруге тырысыңыз. Балаңыздың бастамалары мен дербес жасаған 
әрекеттеріне шынайы түрде қуана біліңіз.Мәселен: «Жарайсың, соңғы 
уақыттарда сен маған әжептәуір көмек жасап жүрсің», «Сен жасаған мына 
дүние ерекше екен», Ұсынысың керемет» деген сияқты қолдануға болады;

2. Балаңыздың өмірін басқаруға ұмтылмаңыз. Оның өзі атқара ала-
тын ісіне араласудың қажеті жоқ. Шамаңыз келгенше, балаңыздың ақыл-
кеңесіне құлақ асуға тырысыңыз. Мұндай кездерде: «Сен керемет тама-
ша баласың», «Сендей баламыздың болғанына қуаныштымыз» деген 
сөздерді қолдануға болады;
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3. Ерлі-зайыпты адамдар баланың көзінше бір-бірлеріне өкпе-наз ай-
тып, реніш білдіруге тырыспауы керек. Әсіресе, бала бар жерде «Басым-
ды қатырмашы», «Өзің бәле болдың гой», «Осыны саған күніне мың рет 
қайталаймын» деген сияқты дөрекі сөзден ата-ана өздерін мейлінше тый-
ып ұстаған абзал;

4. Балаңызға бұйрықты түрде қатты сөйлеуден, бір нәрсені күштеп 
істетуден, намысына тиетін сөздерден аулақ болыңыз;

5. Балаңызбен жиі бірге болуға тырысыңыз. Сіздің жан жылуыңыз бен 
аймалауыңызды қажетсінген кездерде сырт айналмаңыз;

6. Балаңыздың қате басқан қадамы болса, оны бірден жазалауға 
ұмтылмаңыз. Шын мағынасында, жазалау – бала тәрбиесіндегі дөрекі де 
өнімсіз құрал;

7. Балаңыздың ішкі жан-дүниесі өте нәзік те сезімтал екендігін есіңізден 
әсте шығармаңыз. Ішкі жан-дүниедегі құбылыстар, талпыныстар, түрлі 
өзгерістер оның болашақта тұлға ретінде қалыптасуында үлкен рөл ойнай-
тынын ұмытпаңыз.

Әке-отбасының тірегі, асыраушысы. Әкенің бала тәрбиесіндегі ықпалы 
аса күшті. Әкенің отбасындағы беделінің биіктігі балаға айтарлықтай әсер 
етеді. Қоғамда көбінесе, бала тәрбиесімен тек әйел адам айналысуы қажет 
сияқты көзқарас қалыптасты. Бірге өсірген егіннің жемісін де ата-ана бірге 
көрмей ме? Әке тарапынан бірге көрсетілетін қамқорлық, ілтипат, жылы 
қабақ, түсіністік оған сенім, күш сыйлайды.

Бала жарық өмірге еш қорғансыз, дәрменсіз, періште қалыпта келеді. 
Оның өмірі мен денсаулығы, болашағы оның айналасындағы ересектерге 
тікелей байланысты. Махаббат пен ізгілік аясында есейген, ержеткен, өсіп-
өнгенбала кейін айналасына да көп жақсылық әкелмек. Ендеше, ата-ана 
мен баланың арасында шынайы адал сүйіспеншілік, рухани жақындастық, 
екі жақты өзара сыйласымдылық, сенім болған жағдайда бала өз көзқарасы 
мен ақыл-ой тұрғысында нық тұрып, болашақта ата-анасының мықты 
тірегіне айналмағы сөзсіз.

Ата-аналарға кеңес:
1-кеңес. Баланың мінез-құлқындағы өзгерістерге зер салып қараңыз.  

Оның көңіл күйінің күрт ауытқуы, көңілсіздік, оның бойында бұрын 
байқалмаған өзге реакциялар сізді алаңдатуы тиіс;

2-кеңес. Балаңыздың бойында бас тарта білу қасиетін жаттықтырыңыз. 
Көп жағдайда жаман ортаға тап болудың алғашқы қадамы  «Сенің қолыңнан 
келмей ме?» деген сөзге тиісті тойтарыс бере алмаудан болатындығын 
өмір көрсетіп отыр;

3-кеңес. Баланың жаңа ортасына қатысты уақытынан бұрын байбалам 
салмаңыз. Жағдайға толық қанығыңыз;

4-кеңес. Балаңыздың жаңа ортасы туралы жеке және объективті пікір 
қалыптастыру мүмкіндігін алу үшін, балаңыздың жаңа ортасындағы ба-
лалармен танысуға тырысыңыз. Олармен еркін сөйлесу үшін, қонаққа 
шақырыңыз, бірлескен іс-шаралар ұйымдастырыңыз;

5-кеңес. Сіздің жасөспірімнің кіммен араласу керектігін шеше 
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алмайтындығыңызға қарамастан, балаңыздың санасына достар 
таңдаудағы дұрыстыққа күмәнмен қараушылықты дарыту қолыңыздан 
келеді, бұған күмәніңіз болмасын;

6-кеңес. Балаға деструктивті қарым-қатынастың баламасын көрсетіңіз. 
Оның назарын спортқа немесе өзге қызықты іске аударыңыз: оның қызықты 
жорықтарға баруына, дамытатын үйірмелерге (тіл, шығармашылықты да-
мыту және т.с.с)  жазылуына  жағдай туғызыңыз;

7-кеңес. Балаңызды бірлескен демалыс іс-шараларына шақырыңыз –  
жиі-жиі бірге киноға, концерттерге барыңыздар;

8-кеңес. Әрбір ата-ана қандай әдістердің анық жұмыс істемейтіндігін 
білуі тиіс: 

– достарымен кездесуге үзілді-кесілді қарсы шығып, дүрсе қоя беруге 
болмайды; 

– баланы үйге қамап қоюға болмайды;
– жазалаудың ұрып-соғу әдістерін қолдануға болмайды. 
9-кеңес. Спортпен шұғылдану – лайықсыз, деструктивті ортаның орнын 

ауыстыратын тамаша балама;
10-кеңес. Ылғи туындайтын қиындықтарға мойымаңыз! Үмітіңізді 

үзбеңіз, балаңызға деген сүйіспеншілік пен сыйластықты жоғалтпаңыз.
1-ереже: Дұрыс ұстанымды таңдаңыз. 
Жасөспірім сіздің кез келген кеңесіңіз бен бұйрығыңызды сөзсіз 

қабылдайды және оны тез арада тілалғыштықпен орындайды деп күтпеңіз. 
Алдын ала ол бағынады және тілалғыш болады деп күтсеңіз, және сіз 
ойлағандай болмай шықса, стреске душар боласыз. 

Керексіз проблемалар мен жанжалдарды туындатпас үшін, өз 
үміттеріңізді балаңыздың мүмкіндіктеріне лайықтаңыз.

2-ереже: Өзіңіздің өткен жасөспірімдік шағыңызды еске түсіріңіз 
– балалық шақты еске түсіру сізге балаңызды, оның мінез-құлқын, 
күйзелістерін түсінуге жақсы көмектеседі;

3-ереже: Балаңызға сеніңіз. Барлық ата-аналарды «Жасөспірімге 
еркіндікті қандай дәрежеде беруге болады?» деген сұрақ мазалайды. Және 
оған әрбірі өзінше жауап береді. 

Бірақ бастысы, ересектерге орта деңгейдегі ережені ұстану – тым қатты 
кетпей, жасөспірім дербестігінің деңгейі мен ата-ана тарапынан болатын 
бақылау деңгейі арасындағы тепе-теңдікті ұстап тұру маңызды деп санай-
ды психологтар;

4-ереже: Баламен сөйлесуге әрдайым дайын болыңыз. Жасөспіріммен 
диалог түрінде сөйлесіңіз, диалогта ересек адам мен жасөспірім көзқарасы 
тең дәрежеде болады;

5-ереже: Жасөспірімнің жеке еркіндігін сыйлаңыз. Өз қарауы бойынша 
тәртіп орнату еркіндігіне қол сұқпаңыз;

6-ереже: Есіңізде болсын, әрбір бала қадірлеуді қажет етеді – оның та-
ланттарын бағалайтындығын, оның қабілеттері мен шеберліктерін мақтан 
тұтатындығын  білгісі, көргісі және сезінгісі келеді;

Мақтау сөзге сараң болмаңыз. Өз балаңызды мадақтап, шабыттанды-
рып отырыңыз! 
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7-ереже: Жасөспірімді өз үлгіңізбен тәрбиелеңіз;
Жасөспірімдер ересектер тарапынан болатын кез келген екіжүзділікті 

бірден сезеді. Сондықтан ата-аналарға, ең алдымен ұлынан немесе 
қызынан мәселен өз бөлмелерін жинауды талап етпес бұрын, өздері 
пәтердегі тәртіпке жиірек көңіл бөлу қажет.

8-ереже: Жасөспірімге тым көп кінә тақпаңыз және үлкен үміт артпаңыз. 
Бұндай моральдық жүк үлкендердің өзіне ауыр болады;

Баланың сабақ үлгерімі үшін алған бағаларын өзіңіздің жазалау және 
мадақтау жүйеңізбен байланыстырмаңыз;

9-ереже: Әділ болыңыз: әр түрлі жастағы балаларыңызбен әңгімелескен 
кезде олардың айырмашылықтарын айтпаңыз. Басқа балаңыз жасаса 
кешіре алмайтын қылықтарды жасаған өзге балаңызды бетімен жібермеңіз;

10-ереже: Жасөспірімдерге жіберген қателіктерін айтып отырыңыз. 
Көптеген ата-аналар егер аналар мен әкелер тым қатал болса, балалары 
«жақсы көрмей кетеді» немесе оларға ренжиді деп қорқады. Бұндай тактика 
әдетте тілазарлыққа немесе бақылаудың жоғалуына әкеледі. Салғырттық 
зиянды;

11-ереже: Жасөспірімге ақшаны бағалауды үйіретіңіз. Жасөспірімге 
міндетті түрде өз кәсібіңіз туралы, бизнесіңіз туралы айтыңыз. Ол ақшаның 
қайдан келетіндігін, қалай пайда болатындығын, отбасылық бюджет қалай 
бөлінетіндігін түсінуі тиіс;

12-ереже: Біртіндеп баланың өзі өз қиындықтарын жеңуіне 
дағдыландырыңыз. Өзі мақсаттар қойсын және оған жету жолдарын өзі 
айқындасын. Балаңызға өз жолын өзі салуды үйретіңіз – оған мамандықтар 
әлемінде бағдар алуға көмектесіңіз. 

Жасөспірімдердің бос уақытын 
тиімді ұйымдастыру жолдары

Г. МЫРЗАБОТАЕВА

Жасөспірім кезеңі – адам бұл кезде жаңа өмірге қадам бастайды. 
Өз тұлғасын қалыптастырады. Дәл жасөспірім шақта мынандай 
периодтарда (12-13 тен 15-16 жасқа дейін) дейін жеке тұлғасының 
дамуы. Оларды мынандай феномен болады «Біз» және «Мен». Біз деген 
қасиет, яғни мүмкіндік – басқалармен идентификациялық байланыс. 
Эмоционалды ситуацияларда және әлеуметтік таңдау кезінде. Бұл 
қуаныштың нақты қарым – қатынасы. Мен – басқалардан ерекше 
болу мүмкіндігі. Жалғыз бір бөлмеде қалу сияқты, өзін басқалардан 
жоғары санау. Мен және біз әлеуметтік қарым – қатынас, әлеуметтік 
индивидуалдылық болып екіге бөлінеді. Бұлар тұлғаның дамуына оның 
әрі қарай өсуіне, сонымен қатар жасөспірім оларды түсінуге тырысады. 
Екі плюс арасында тығыз байланыс пайда болады. Жасөспірім шақта 
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белгілі бір нәтижеге ұмтылады. Жасөспірімдер дайын әлеуметтік 
лидерлер. Жасөспірім шақта физикалық процесс, психикалық және 
әлеуметтік даму позитивті жетістікпен заңдық негативпен немесе 
спецификалық психологиялық қиыншылықтармен қатар жүреді. Өзін-
өзі дамытудағы жасөспірімнің ынтасы өзіне сенбеушіліктен басталады.

Филип Роистың «Психология подроскового и юношеского возраста» 
- оқулығында: жасөспірімдердің өзінің уайым қайғылары ойлары, 
сезімдері мен қызығушылықтары, арман тілектері мен талпыныстары 
нақты зерттеу мен зейін салу мәніне айналады дейді. Бұл кезеңде оқушы 
өзінің ішкі әлемін енді ашады. Жасөспірім кезеңі – бұл балалықтан 
жастық кезеңге ауысатын өтпелі кезең. Жасөспірім біртіндеп қадам басу 
арқылы бала әлемінен ересектер әлеміне ауысады. Құрдастарымен 
қарым-қатынастары байсалды бола бастайды. Жеткіншектер бірлескен 
іс-әрекетпен айналысып, өмірлік маңызды тақырыптарды қозғайды, ал 
ойын болса өткен шақта қалады. Дене күшінің толысуы мен жыныстық 
жетілудің акселерациясы байқалып отырған қазіргі уақытта қыз 
балалар 10-11, ер балалар 12-13 жаста жыныстық жетілудің бастапқы 
сатысында болады. Бала шығармашылыққа көп бет тұра бастайды. 
Осы кезеңде жасөспірімдердің бос уақытын тиімді ұйымдастырудың 
маңызы ерекше. Адам бос уақытында шығармашылық, ізденушілік, 
оқырмандық, ұйымдастырушылық және басқа да іс-әрекеттерімен 
шұғылданады. Бос уақыт адамның қалауына сай ұйымдастырылады. 
Кейбіреулер бос уақытын көркем шығарма оқумен өткізуді қаласа, 
кейбіреулері телевизор көруді, ал енді біреулері табиғат саясында жан 
сергіткенді ұнатады. 

Бос уақыт адам өмірінің маңызды бір салалары болып табылады. 
Бос уақытта әлеуметтік - мәдени қажеттіліктер жүзеге асырылады. 
Бос уақыт» ұғымы орыс тілінде «досуг» деп қарастырылады. Ежелгі 
Грецияда бұл термин «қысымсыз еркін іс-әрекет» деген мағынаны 
білдірген. 

«Бос уақыт» дегеніміз – белгілі бір еңбек пен уақытты қажет ететін 
нәрсеге қол жеткізу. «Бос уақыт саласының маманы» термині әр түрлі 
тұжырымдамаларды қамтиды және әлемдік кеңістікте әртектілігімен 
сипатталынады. Г.И. Минц, А.П. Владимирова «бос уақыт демалу 
мен көңіл көтеруге арналған уақыт» дейді. Бос уақыт оқуға, 
қоғамдық жұмысқа, әртүрлі шығармашылық іс-шараларға берілетін 
уақыт. Адамның өзін-өзі жетілдіруіне, шығармашылыққа, мәдени 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға арналған іс-шараларды іске асыруға, 
көңіл көтеруге, өзге де мақсаттарға қол жеткізуге бағытталады. 

Т.А. Юзефавичус «Бос уақыт адамның танымдық даму демалысы, 
ақыл-ой және физикалық күштерін қалпына келтіру мақсатында өзінің 
талғамы, қызығушылығы мен тәуелділігіне сәйкес жүзеге асыратын 
қызмет түрлері» деп санайды. Е. Арын «Бос уақыт - тұлғаның жеке 
физикалық рухани және әлеуметтік қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
арналған жұмыстан тыс уақыт бөлігі» деп есептейді. Леонардо да Вин-
чи «Бос уақыт – адам өмірінің бір бөлігі, ол оқудан, үй тапсырмала-
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рын орындаудан, жұмыстардан, тұрмыстық жөнелтілімдерден (ұйқы, 
тамақтану, өзіне-өзі қызмет көрсету, жол және т.б.), қоғамдық немесе 
үй тапсырмалары мен міндеттерінен тыс уақыт» деп түсіндіреді. Ю.А. 
Стрелецов өзінің «Бос уақыт мәдениеті» кітабында: «Адам қалауы 
бойынша өткізетін бос уақыты оның әлеуметтенуіне, жетістікке жетуіне, 
дамуына әсер етуі тиіс», - дейді. Н.Н. Седова «Досуговая активность 
молодёжи» деген еңбегінде жастар бос уақыттарының көп бөлігі 
жұмыс орындарындағы құрдастарымен бірге өтеді дейді. Бос уақытта 
жүргізілетін іс-шаралар мазмұны төмендегідей түрлерге бөлінеді:

- дамытушылық бағытындағы қызмет түрлері арқылы жеке тұлғаны 
жетілдіру және өзін-өзі дамыту;

-  ойын-сауық – мәдениетті пассивті бос уақытты өткізу; 
- үйде болу; 
- спорттық – белсенді демалыс;
- қоғамдық-саяси – пікірін айту, жаңа ой қалыптастыру;
- деструктивті;
Бос уақыт – коммуникативтік байланыстар мен қажеттіліктерді 

қанағаттандырудың белсенді аймағы. Бос уақыт қызығушылықтары 
бойынша әуесқойлық бірлестік, бұқаралық мерекелер адамның өзіндік 
қасиеттерінің артықшылықтары мен кемшіліктерін сезінуге қолайлы 
сала. Бос уақыт адамның адамгершілік келбеті мен дүниетанымының 
дамуына үлкен мүмкіндік береді. Ұжымдық ойын-сауық процесінде 
серіктестік сезімі күшейеді, өмірлік ұстаным қалыптасады, қоғамдағы 
мінез-құлық нормаларын үйренеді. Мектеп өмірі жасөспірімдердің 
физикалық, психикалық және интеллектуалдық күштердің үлкен 
шығындарын талап етеді, энергия алатын, энергия беретін кезең 
болып есептеледі. Бос уақыт адамның толыққанды өмір сүруіне, 
тұлғааралық қарым-қатынас жасауға, мерекелер, спектакльдер, 
саяхаттарға баруға, адамдардың бір-бірімен әмбебап байланыс 
орнатуға, достық қарым-қатынас жасауға, отбасылық туыстық 
қатынастардың рөлін түсінуге мүмкіндік береді. Кейбір адамдар бос 
уақытында көбінесе жалғыз қалуға, жалғыздықтың бейбіт әсерін 
сезінуге, күнделікті өмірде оның назарына түспейтін аспектілері тура-
лы ойлануға тырысады. 

Жасөспірімдердің бос уақытын ұйымдастыратын мекемелерді 
шартты түрде бес топқа бөлуге болады:

- пассивті тұтынуды көздейтін мекемелер: қоғамдық тамақтандыру 
кәсіпорындары, түнгі клубтар, дискотекалар, бильярд клубтары, ойын 
клубтары, казино, сауда-ойын-сауық кешендері мен орталықтары;

- жастарға зияткерлік демалыс ұйымдастыратын мекемелер: те-
атрлар, кинотеатрлар, мәдени орталықтар, мұражайлар, кітапханалар, 
галереялар;

- белсенді спорттық ойын-сауыққа бағытталған мекемелер: ста-
диондар, бассейндер, спортзалдар, белсенді демалыс саябақтары, 
фитнес-орталықтар;

- өз бетінше уақыт өткізуге жағдай жасайтын мекемелер: 
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спорттық жабдықтар мен жабдықтарды жалға беру пункттері, туризм 
және саяхат бюросы;

- әр түрлі клубтық мекемелер: жастар органы жөніндегі орган-
дар, бос уақыт саласында жастарды әлеуметтік тәрбиелеу функция-
сын орындайтын мәдениет бөлімдері. Бос уақытта рекреациялық іс-
әрекеттің түрлерін іске асырудың маңызы ерекше.

Бос уақыт – жас адамның жеке басын қалыптастырудың маңызды 
тәсілдерінің бірі. Бос уақыт жағдайында физикалық және психикалық 
стрессті жоятын рекреациялық-регенеративті процестер жүреді. 
Бос уақыт адамның әлеуметтік топтың рухани қажеттіліктері мен 
мүдделерінің индикаторы болып табылады. Жалпы қоғамда бос уақыт 
кез келген адамның өмір салтының маңызды элементі болып табыла-
ды. Мәдени-бос уақытты тиімді ұйымдастыру қызметі адамдардың өмір 
сүру ережелері: норма, еңбек, тұрмыс, құқық, мораль, әдет-ғұрыптар, 
салт-дәстүр, мінез-құлыққа байланысты.

Қазіргі таңда мәдени тынығу, мәдени-бос уақытты ұйымдастыру іс- 
шаралары арқылы адамның жетілуіне, физиологиялық-психологиялық 
дамуына, адамгершілік идеяларының қалыптасуына, рухани және 
материалдық қажеттіліктерін қанағаттандыру мәселелеріне көп көңіл 
бөлінуде. Кез келген жаста бос уақытты тиімді ұйымдастыру оңай емес 
екені анық. Адамның өзін-өзі көрсету мүмкіншіліктері мен ойлаған ісін 
жүзеге асыру процесі де бос уақытта іске асады. Адам орта арқылы 
өзгереді, әлеуметтенеді, қалыптасады және дамиды. Бос уақыт 
адамның өзін-өзі көрсетуге байланысты еркін әрекетті таңдау, өзін-
өзі жүзеге асыру, демалуы. Бос уақыт барысында адам өзіне қажетті 
қызмет атқарады. Кез келген адам бос уақытын қысымсыз, мәжбүрсіз 
өз қалауымен, пайдалы іспен айналысуы керек. Еркін шығармашылық 
іс-әрекет интеллектуалды, эмоционалды және рухани-физикалық ре-
сурстар арқылы дамиды. Белсенді бос уақыт адамның сенімділігін, 
сәтті қарым-қатынасын, ынтасын мен жігерін қалыптастырады. Бос 
уақытты ұйымдастырушылардың міндеті – оқыту, ұтымды демалу, 
пайдалы іспен айналысуға үйрету. Адам мәдени тынығуға, бос уақытын 
нәтижелі өткізуге бейімделіп, дәстүрге айналдыру қажет.
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Управление конфликтной ситуацией
Ж.К. ДОСЫМАНОВА

Цель: ознакомление  со  способами  поведения в конфликтной ситуации 
и правилами  достойного разрешения конфликта.

Задачи:
1. Дать понятие о конфликте и его типах.
2. Выяснить причины конфликтов.
3. Определить свой уровень конфликтности и способ выхода из кон-

фликта.
4. Найти адекватные формы разрешения конфликтов.
Оборудование: листы формата А4. 
Предварительная подготовка к проведению занятия
● В ходе проведения занятия необходимо придерживаться краткости и 

четкости в изложении материала. Обратить внимание на готовность к за-
нятию воспитанников.

● При изложении теоретического материала можно воспользоваться  та-
блицей «Стили поведения сторон в конфликте», представленной в методи-
ческом обеспечении занятия (Таблица 1).

● При составлении характеристики конфликтной личности в случае за-
труднения при составлении списка, воспитанникам можно предложить го-
товый образец  характеристики.  Работа ведется  в подгруппах по 3-4 чел. 

● После анализа конфликтных ситуаций ведущий подводит воспитан-
ников к выводу о том, что выйти из конфликта можно пассивно (избегая 
его) или активно (агрессивно обороняясь или нападая). В первом случае, 
уже после конфликта, можно еще долго переживать, что не сообразил, как 
ответить на хамство или обиду, не успел, не заметил, не … и еще много вся-
ких «не»; настроение испорчено, чувствуешь себя униженно, сомневаешься 
в своих силах, недоволен собой. Налицо – моральный ущерб. Во втором 
случае есть серьезная опасность пострадать физически (или морально), 
если противник окажется сильнее. Опять-таки – моральная или физическая 
травма. Что ты выиграл такой стратегией выхода из конфликта? Ничего. 
А есть ли другие, более эффективные способы разрешения противоречий? 
Оказывается, любой способ эффективен, если его применять в соответству-
ющей (адекватной) ситуации. Главное – определить, как ты хочешь завер-
шить эту ситуацию, что ты выиграешь, чего хочешь добиться. 

Методическое обеспечение занятия
Теоретические материалы
Теоретическая часть «Понятие конфликта. Виды конфликта. Стили 

поведения в конфликте. Рекомендации по решению конфликтных си-
туаций»

Существуют различные определения конфликта, но все они подчерки-
вают наличие противоречия, которое при нимает форму разногласий, если 
речь идет о взаимодейст вии людей. Конфликты могут быть скрытыми или 
явны ми, но в основе их всегда лежит отсутствие согласия. По этому опреде-
ляют конфликт как отсутствие согласия меж ду двумя или более сторонами 
– лицами или группами.
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Отсутствие согласия обусловлено наличием разнообраз ных мнений, 
взглядов, идей, интересов, точек зрения и т. д. Однако оно, как уже отмеча-
лось, не всегда выражается в форме явного столкновения, конфликта. Это 
проис ходит только тогда, когда существующие противоречия, раз ногласия 
нарушают нормальное взаимодействие людей, пре пятствуют достижению 
поставленных целей. В этом случае люди просто бывают вынуждены каким-
либо образом пре одолеть разногласия, и вступают в открытое конфликтное 
взаимодействие.

Если конфликты способствуют принятию обоснован ных решений и раз-
витию взаимоотношений, то их называют функциональными (конструктив-
ными). Конфликты, препятствующие эффективному взаимодействию и при-
нятию решений, называют дисфункциональными (деструктивными). Надо 
уметь анализировать конфликты, понимать их причины и возможные след-
ствия.

Существуют пять основных типов конфликта: внутриличностный; меж-
личностный; между личностью и груп пой; межгрупповой; социальный.

Внутриличностный конфликт. Этот тип конфликта не полностью со-
ответствует данному нами определению. Здесь участниками конфликта 
являются не люди, а различные психологические факторы внутреннего 
мира личности, часто кажущиеся или являющиеся несовместимыми: пот-
ребности, мотивы, ценности, чувства и т. п.

Внутриличностные конфликты, связанные с работой в организации, мо-
гут принимать различные формы. Одна из наиболее распространенных 
форм – это ролевой конфликт, ког да различные роли человека предъ-
являют к нему противо речивые требования. Например, будучи хорошим 
семьяни ном (роль отца, матери, мужа, жены и т. п.), человек должен вечера 
проводить дома, а положение руководителя может обязать его задержать-
ся на работе. Или: начальник цеха дал мастеру указание выпустить опре-
деленное коли чество деталей, а технический руководитель в то же самое 
время – произвести технический осмотр оборудования. Причиной первого 
конфликта является рассогласование личных потребностей и требований 
производства, а второго – нарушение принципа единоначалия. Внутренние 
конфликты могут возникать на производстве вследст вие перегруженности 
работой или, напротив, отсутст вия работы при необходимости находиться 
на рабочем месте.

Межличностный конфликт. Это самый распространенный тип конфлик-
та. Встречаются люди, которым из-за различий в характерах, взглядах, ма-
нере поведения очень непросто ладить друг с другом. Однако более глубо-
кий анализ показывает, что в основе таких конфликтов, как правило, ле жат 
объективные причины. 

Конфликт между личностью и группой. Неформальные группы устанав-
ливают свои нормы поведения, общения. Каждый член такой группы дол-
жен их соблюдать. Отступление от принятых норм группа рассматривает 
как нега тивное явление, возникает конфликт между личностью и группой. 

Межгрупповой конфликт. Межгрупповые конфликты обусловлены не-
совместимостью целей в борьбе за ограниченные ресурсы (власть, богат-
ство, территория, материальные ресурсы и т.п.), т.е. наличием реальной 
конкуренции, а также возникновени ем социальной конкуренции.

Социальный конфликт – это «ситуация, когда стороны (субъекты) вза-
имодействия преследуют какие-то свои цели, которые противоречат или 
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взаимно исключают друг друга. Социальный конфликт – это сложное яв-
ление, включающее несколько аспектов. Но именно нали чие противобор-
ствующих сторон со своими потребностями, интересами и целями является 
основой конфликта, его осе вой линией.

Начало конфликта связано, по меньшей мере, с тремя условиями:
1) первый его участник сознательно и активно действу ет в ущерб друго-

му участнику путем физических дейст вий, демаршей, заявлений и т. д.;
2) второй участник сознает, что эти действия направле ны против него;
3) второй участник в ответ предпринимает активные действия против 

инициатора конфликта; с этого момента можно считать, что он начался.
Из этого следует, что конфликт начинается в случае противоборства 

сторон. Он возникает лишь тогда, когда стороны начнут активно противо-
действовать друг другу, преследуя свои цели. Поэтому конфликт всегда 
начинает ся как двустороннее (или многостороннее) поведение и ему, как 
правило, предшествуют инициирующие действия одной из сторон, выступа-
ющей в качестве зачинщика кон фликта.

Перечень элементов конфликта:
1) два участника или две стороны конфликта;
2) взаимонесовместимость ценностей и интересов сторон;
3) поведение, направленное на уничтожение планов, интересов противо-

положной стороны;
4) применение силы для влияния на другую сторону;
5) противопоставленность действий, поведения сторон;
6) стратегии и тактики конфликтного взаимодействия;
7) личностные особенности участников: агрессивность, авторитетность 

и пр.;
8) характер внешней среды, присутствует ли третье лицо и т. д.
Динамика развития конфликта:
− возникновение конфликтной ситуации,
− осознание конфликтной ситуации,
− собственно конфликтное поведение – обоюдно на правленные и эмо-

ционально окрашенные действия, кото рые затрудняют достижение целей, 
интересов противника и способствуют реализации собственных интересов 
в ущерб другой стороне;

− развертывание конфликта или его разрешение зави сит от участников, 
их личностных особенностей, интел лектуальных, материальных возмож-
ностей, которые есть у сторон, от сути и масштабов самой проблемы, от 
позиций окружающих лиц, от представления участников о послед ствиях кон-
фликта, от стратегии и тактики взаимодействия.

Критерии конфликта:
1) взаимозависимость сторон, т.е. обе стороны зависят друг от друга, 

активность одного человека обус ловливает действия другого человека, а 
эти действия вызывают ответные реакции первого субъекта и т.д., таким 
образом, происходит взаимодействие сторон, их контроля, однако, если 
сущест вуют жесткие правила контакта (на пример, бой боксера), то это не 
конфликт;

2) осознание ситуации как конфликтной, т.е. одна или обе стороны оце-
нивают чужие действия как преднамеренно враждебные с целью помешать 
достижению желаемых целей или унизить;
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3) выбор стратегии дальнейшего поведения: к поиску компромисса или 
рационально приемлемого решения, либо к эскалации конфликта, к усиле-
нию борьбы, например, от борьбы точек зрения  переходят к борьбе лич-
ностей (межличностный конфликт), затем к борьбе групп и насилию.

В конфликте нет виноватых и правых, каждый хочет достичь своих целей.  
Конфликт – такой вид взаимодействия, где результат принадлежит всем 
участникам кон фликта, свой вклад в конфликт вносит каждый участник. Но 
обычно человек думает: «В конфликте виноват не я, а другой человек», «Я 
прав, а другой не прав, он плохой», и каждый собирает вокруг себя союз-
ников, чтобы доказать: «Я прав!». Так происходит расширение конфликта.

Окончание конфликта не всегда однозначно. Он может быть исчерпан в 
случае примирения или выхода из конфликта одной из сторон, а также пре-
сечения и прекращения конфликта в ходе вмешательства третьих сил.

Конфликт – это такое взаимодействие двух сторон, когда дости-
жение целей одно го препятствует достижению целей другого, т.е. 
конкурен ция, соперничество выступает как объективная ситуация кон-
фликта, а с другой стороны, эмоциональное неприятие другого человека, 
тенденция к конкурентному взаимодей ствию людей, как их психологическая 
особенность, спо собствует конфликтному поведению. Поскольку конфлик ты 
неизбежны во взаимодействии людей, то они могут выполнять позитив-
ную конструктивную функцию:

− конфликт способствует определенному движению вперед, предотвра-
щает застой;

− в процессе конфликта происходит объективация ис точника разногла-
сия и возможно его разрешение, «сня тие», находятся средства предотвра-
щения будущих конфликтов;

− конфликт – это определенное отрицание старых, «отживших» отноше-
ний, что приводит к формированию но вых отношений, коррекции взаимо-
действия;

− в конфликте «изживается» внутренняя напряжен ность, «выплескива-
ются»   агрессивные чувства, «разряжа ются» фрустрации, неврозы;

− конфликт – способ самоутверждения личности, осо бенно у подрост-
ка конфликт – необходимая форма пове дения для поддержания статуса в 
группе;

− внутригрупповой конфликт в научной деятельности создает необходи-
мый уровень напряженности, нужный для творческой активности; так, ис-
следование показало, что продуктивность творческой научной деятельно-
сти выше у конфликтных личностей;

− межгрупповые конфликты могут способствовать групповой интеграции, 
росту сплоченности, солидарности группы;

− необходимость решения конфликта приводит к коо перации, к концен-
трации усилий участников на решение конфликтной ситуации, к вовлечению 
членов группы в общую жизнь группы.

Основные причины конфликтов:
− социально-экономические – конфликты в современ ном обществе 

представляют собой порождение и проявле ние объективно существующих 
социально-экономических противоречий;

− социально-психологические – потребности, мотивы, цели деятель-
ности и поведения различных людей;

− социально-демографические – различия в установ ках, мотивах по-
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ведения, целях и стремлениях людей, обус ловленных их полом, возрас-
том, принадлежностью к раз личным национальным образованиям.

Стили поведения в конфликте
Существуют следующие основные стили: конфронтация (соперниче-

ство, противоборство, конкуренция); приспособление (уступка); избега-
ние (уклонение); компромисс и сотрудничество. Первоначально эти сти-
ли были идентифицированы Дж. Холлом в 1969 г. в соответствии с дву-
мя параметрами описания конфликта. Одним из параметров является 
степень стремления каждой из сторон к реализации собственных целей, 
другим – степень готовности к установлению и поддержанию взаимоот-
ношений с другой стороной.

Характеристика каждого стиля связана с общим источником любого 
конфликта – противоположными интересами сторон. Параметрами опи-
сания стилей являются степень настойчивости сторон в удовлетворении 
собственных интересов и степень их готовности к удовлетворению инте-
ресов другой стороны.

Основные формы проявления, преимущества и недостатки каждого 
стиля представлены в таблице 1.

Таблица 1
Стили поведения сторон в конфликте

Форма Преимущество Недостаток
Конфронтация («выигрыш» – «проигрыш»)

настаивание на том, 
что позиция другой 
стороны ошибочна

ультимативные 
требования;

насилие

использование
посторонней помощи;

интрига, хитрость

обеспечение 
одностороннего 

контроля над 
ситуацией

победа в борьбе за 
власть

возможность саботажа 
вашего решения

ненадежность результатов

нестабильность;
отказ от сотрудничества

Приспособление («выигрыш» – «проигрыш»)
примирение с 

происходящим;
сдерживание эмоции

Стихийное 
саморазрешение  

конфликта

невозможность 
обострения конфликта

невозможность решения 
главных спорных вопросов

отсутствие взаимной 
информации о 

действительном отношении 
сторон к конфликту

Избегание, уход («выигрыш» – «проигрыш»)
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молчание

демонстративный уход

игнорирование
переход на 

официальный тон

разрыв отношений

привлечение внимания

изменение отношения 
к конфликту со 

стороны окружающих

невозможность управления 
ситуацией

негативная ответная реакция

осложнение проблем

Компромисс («выигрыш»/«проигрыш» – «проигрыш»/«выигрыш»)
стремление идти на 

уступки

отказ от конфронтации

получение равной 
доли

нестабильность 
постконфликтной ситуации

возможность 
«симметричного» 

результата

надежность результатов

удовлетворенность

Сотрудничество («выигрыш» – «выигрыш»)
отказ от конфронтации

стремление к 
позитивному 

взаимодействию

максимальное 
удовлетворение 

интересов сторон

улучшение 
взаимоотношений

стремление к 
выполнению 
соглашения

сложность процедуры

риск нерешения проблемы

Как следует из таблицы, основное преимущество сотрудничества заклю-
чается в эффективном способе конструктивного воздействия на конфликт 
– принципиальное его разрешение, которое имеет в своей основе стратегию 
«выигрыш – выигрыш» взаимное стремление сторон к позитивному взаимо-
действию. Как уже отмечалось, главное преимущество этой стратегии 
заключается в том, что стороны находят наиболее приемлемое реше-
ние, которое способствует укреплению и улучшению взаимоотношений 
между ними. Когда стороны приходят к соглашению, которое максимально 
учитывает интересы каждой из них, можно обоснованно предполагать, что 
они будут стремиться к тому, чтобы принятое ими решение было выполнено.

Сотрудничество представляет собой такой стиль поведения в конфликте 
и его разрешения, при котором приоритетное значение имеет удовлетворе-
ние интересов сторон, а не урегулирование проблемы во что бы то ни стало 
и любыми средствами. Сотрудничество подразумевает, что интересы од-
ной из сторон не могут быть удовлетворены, если не будут удовлетворены 
также, хотя бы частично, интересы и другой стороны.
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В применении стратегии «выигрыш — выигрыш» и достижении принци-
пиального разрешения конфликта может помочь соблюдение следующих 
основных правил:

− изучение ситуации и подбор вариантов возможного решения;
− определение как целей, так и потребностей и интересов сторон;
− выяснение, чем разногласия сторон могут компенсировать друг друга;
− разработка новых вариантов решений, максимально удовлетворяю-

щих потребностям и интересам сторон;
− взаимодействие сообща, при демонстрации другой стороне, что вы яв-

ляетесь ее партнером, а не противником.
Рекомендации по решению конфликтной ситуации
1. Признать существование конфликта, т.е. признать наличие противо-

положных целей, методов у оппонентов, определить участников. Практиче-
ски эти вопросы не так просто решить, бывает достаточно сложно сознаться 
и заявить вслух, что ты находишься в состоянии конфликта с сотрудником 
по какому-то вопросу. Иногда конфликт существует уже давно, люди страда-
ют, а открытого признания его нет, каждый выбирает свою форму поведе-
ния и воздействия на другого, однако совместного обсуждения и выхода из 
создавшейся ситуации не происходит.

2. Определить возможность переговоров. После признания наличия 
конфликта и невозможности его решить «с ходу» целесообразно догово-
риться о возможности проведения переговоров и уточнить, каких именно 
переговоров: с посредником или без него и кто может быть посредником, 
равно устраивающим обе стороны.

3. Согласовать процедуру переговоров. Определить, где, когда и как 
начнутся переговоры, т.е. оговорить место, сроки, процедуру ведения пере-
говоров, время начала совместной деятельности.

4. Выявить круг вопросов, составляющих предмет конфликта. Основ-
ная проблема состоит в том, чтобы определить в совместно используемых 
терминах, что является предметом конфликта, а что нет. Уже на этом этапе 
вырабатываются совместные подходы к проблеме, выявляются позиции 
сторон, определяются точки наибольшего разногласия и точки возможного 
сближения позиций.

5.Разработать варианты решений. Стороны при совместной работе 
предлагают несколько вариантов решений с расчетом затрат по каждому 
из них, с учетом возможных последствий.

6.Принять согласованное решение. После рассмотрения ряда возмож-
ных вариантов, при взаимном обсуждении и при условии, что стороны при-
ходят к соглашению, целесообразно это общее решение представить в 
письменном виде:  резолюции, договоре о сотрудничестве и т.д. В особо 
сложных или ответственных случаях письменные документы составляются 
после каждого этапа переговоров.

7.Реализовать принятое решение на практике. Если процесс совмест-
ных действий заканчивается только принятием проработанного и согласо-
ванного решения, а дальше ничего не происходит и не меняется, то такое 
положение может явиться детонатором других, более сильных и продолжи-
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тельных конфликтов. Причины, вызвавшие первый конфликт, не исчезли, 
а только усилились невыполненными обещаниями. Повторные переговоры 
проводить будет намного сложнее.

Практические материалы 
Упражнение «Претензии». Разделите лист пополам. Слева напишите: 

«Люди, которыми я недоволен» (это могут быть: ближайшее социальное 
окружение (администрация, педагоги, родственники), знакомые, сокурс-
ники, друзья, мужчины, женщины, все человечество и т.п.). Справа: «Пре-
тензии». Обязательное условие — претензии должны быть конкретными, 
а не общим выражением эмоций («Брат не дает свой телефон», а не «Брат 
– жадина»). Чтобы принять и простить людей, надо понять, чем они нас 
не устраивают. Иначе дуться можно до бесконечности, пока не лопнешь, — 
лучше перестать считать, что окружающие что-то вам должны и принять 
ситуацию, как она есть.

Методика оценки поведения в конфликте.
Инструкция:
Для оценки ваших психологических особенностей вам предлагается в 

каждой из 30 пар суждений, выбрать то, которое является наиболее типич-
ным для вас, точнее характеризует ваше обычное поведение в конфликте. 
Отметьте выбранные варианты.

Утверждения повторяются, но каждый раз в новом сочетании. Иногда 
выбор сделать трудно, но все равно необходимо. Долго думать не следует.

1. а. Иногда  я предоставляю возможность другим взять на себя ответ-
ственность за решение спорного вопроса.

    б. Чем обсуждать то, в чем мы расходимся, я стараюсь обратить вни-
мание на то, с чем оба не согласны.

2.  а. Я стараюсь  найти компромиссное решение.
     б. Я пытаюсь уладить дело с учетом интересов другого и моих соб-

ственных.
3. а. Обычно я настойчиво стремлюсь добиться своего.
   б. Я стараюсь успокоить другого и, главным образом, сохранить наши 

отношения.
4. а. Я стараюсь найти компромиссное решение.
     б. Иногда я жертвую собственными интересами ради интересов дру-

гого человека.
5. а. Улаживая спорную ситуацию, я все время стараюсь найти поддерж-

ку другого.
  б. Я стараюсь сделать все, чтобы избежать  бесполезной напряжен-

ности.
6. а. Я стараюсь избежать возникновения неприятностей для себя.
    б. Я стараюсь добиться своего.
7. а. Я стараюсь отложить решение спорного вопроса, с тем, чтобы со 

временем решить его окончательно.
    б. Я считаю возможным в чем-то уступить, чтобы добиться другого.
8. а. Обычно я настойчиво стремлюсь добиться своего.
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    б. Я первым делом стараюсь ясно определить то, в чем  состоят все 
затронутые        интересы и вопросы.

9. а. Думаю, что не всегда стоит  волноваться из-за каких-то возникаю-
щих разногласий.

    б. Я предпринимаю усилия, чтобы добиться своего.
10.  а. Я твердо стремлюсь достичь своего.
    б. Я пытаюсь найти компромиссное решение.
11. а. Первым делом я стараюсь ясно определить то, в чем  состоят все 

затронутые интересы и вопросы.
     б. Я стараюсь успокоить другого и, главным образом, сохранить наши 

отношения.
12. а. Зачастую я избегаю занимать позицию, которая  может вызвать 

споры.
     б. Я даю возможность другому в чем-то остаться при своем мнении, 

если он также идет мне на встречу.
13. а. Я предлагаю среднюю позицию.
     б. Я настаиваю, чтобы было сделано по-моему.
14. а. Я сообщаю другому свою точку зрения и спрашиваю о его взгля-

дах.
      б. Я пытаюсь показать другому логику и преимущества моих взгля-

дов.
15. а. Я стараюсь успокоить другого и, главным образом, сохранить 

наши отношения.
     б. Я стараюсь сделать все необходимое, чтобы избежать напряжен-

ности.
16. а. Я стараюсь не задеть чувство другого.
     б. Я пытаюсь убедить другого  в преимуществах моей позиции.
17. а. Обычно я настойчиво стараюсь добиться своего.
     б. Я стараюсь сделать все, чтобы избежать  бесполезной напряжен-

ности.
18. а. Если это сделает другого счастливым, я дам ему возможность 

настоять на своем.
     б. Я даю возможность другому в чем-то остаться при своем мнении, 

если он также идет мне на встречу.
19. а. Первым делом я стараюсь ясно определить то, в чем состоят все 

затронутые интересы и спорные вопросы.
     б. Я стараюсь отложить решение спорного вопроса, с тем, чтобы со 

временем решить его окончательно.
20. а. Я пытаюсь немедленно  преодолеть наши разногласия.
     б. Я стараюсь найти наилучшее сочетание выгод и потерь для  нас 

обоих.
21. а. Ведя переговоры, я стараюсь быть внимательным к желаниям  

другого.
 б. Я всегда склоняюсь к прямому  обсуждению проблемы.
22. а. Я пытаюсь найти позицию, которая находится  посередине между 

моей позицией и  точкой зрения другого человека.
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 б. Я отстаиваю свои желания.
23. а. Как правило, я озабочен тем, чтобы удовлетворить желания каж-

дого из нас.
     б. Иногда я представляю возможность другим  взять на себя ответ-

ственность за решение спорного вопроса.
24. а. Если позиция другого кажется ему важной, я постараюсь пойти на-

встречу его желаниям.
    б. Я стараюсь убедить другого прийти к компромиссу.
25. а. Я пытаюсь показать другому логику и преимущества моих взглядов.
      б. Ведя переговоры, я стараюсь быть внимательным к желаниям 

другого.
26. а. Я предлагаю среднюю позицию.
      б. Я почти всегда  озабочен тем, чтобы удовлетворить  желания каж-

дого из нас.
27. а. Зачастую я избегаю занимать позицию, которая может  вызвать 

споры.
     б. Если это сделает другого счастливым, я дам ему возможность на-

стоять на своем.
28. а. Обычно я настойчиво стремлюсь добиться своего.
     б. Улаживая ситуацию, я обычно стараюсь найти поддержку у другого.
29. а. Я предлагаю среднюю позицию.
      б. Думаю, что не всегда стоит волноваться из-за каких-то возникаю-

щих разногласий.
30. а. Я стараюсь не задеть чувств другого.
      б. Я всегда занимаю такую позицию в споре, чтобы мы  совместно с 

другим заинтересованным человеком могли добиться успеха.
Обработка и интерпретация результатов
Выраженность формы поведения обследуемого в конфликтной ситуации 

определяется по количеству выделенных им суждений, являющихся про-
явлениями того или иного стиля.

Соревнование – 3а, 6б, 8а, 9б, 10а, 13б, 14б, 16б, 17а, 22б, 25а, 28а.
Приспособление – 1б, 3б, 4б, 11б, 15а, 16а, 8а, 21а, 24а, 25б, 27б, 30а.
Компромисс – 2а, 4а, 7б, 10б, 12б, 13а, 18б, 20б, 22а, 24б, 26б, 29а.
Избегание – 1а, 5б, 6а, 7а, 9а, 12а, 15б, 17б, 19б, 23б, 27а, 29б.
Сотрудничество- 2б, 5а, 8б, 11а, 14а, 19а, 20а, 21б, 23а, 26б, 28б, 30б.
По количеству совпадений можно сделать вывод о типичной для участ-

ника форме поведения в конфликте относительно других форм.
Памятка «Способы поведения в конфликтных ситуациях»
− давление (настойчивость, принуждение, агрессивность, использование 

власти, достижение своей цели любым способом);
− уход (уклонение от конфликта);
− подчинение (приспособление, уступчивость, отказ от борьбы, от своих 

интересов);
− компромисс (взаимные уступки, «половинчатые решения»);
− сотрудничество (учесть законные интересы друг друга и найти взаимо-

приемлемое решение).
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Практическое занятие «Составить модель поведения в конфликте»
Предлагаются таблички с мини-вариантами: «говорить тихо», «не спо-

рить с оппонентом», «первым начать драться», т.д. (до 40 шт., в зависимо-
сти от количества участников). Необходимо выбрать те, которые помогут 
составить адекватную модель поведения при конфликте.

Практическое занятие «Составить характеристику конфликтной 
личности»

Пример характеристики конфликтной личности. Конфликтный человек 
обычно:

− не думает о других, не понимает их нужды и интересы, заботится лишь 
об удовлетворении своих потребностей,

− действует напролом;
− часто подтасовывает факты;
− ищет слабое место в позиции оппонента;
− считает, что отступление ведет к потере лица;
− использует тактику «затыкания рта»;
− считает себя знатоком;
− маскирует свои намерения (голосом, манерами);
− считает, что выигрыш в аргументах очень важен;
− отказывается от дискуссии, если она не в его пользу.
Практическое занятие «Проанализировать конфликт по заданной 

ситуации» Ситуации берутся из жизненного опыта воспитанников.

Мұғалім мен оқушы арасында 
жағымды психологиялық 

қарым-қатынас орнату
М. ЖАНДЫБАЕВА

«Мінез-құлық – әркім өзінің кейпін көрсететін айна» деген И. 
Гетенің қағидасына үңілсек, қарым-қатынас мәселесі – әлеуметтік 
психологияның негізгі проблемалары екендігін айта аламыз. Мұғалім мен 
оқушылар арасында кейде бірін-бірі жете түсінбей өзара келіспеушілік 
сияқты қолайсыз жайттар кездеседі. Жалпы, оқушылармен қарым-
қатынасқа түсіп жүрген мектеп мұғалімдерін екі топқа бөліп қарастыра 
аламыз: 

Бірінші топтағы мұғалімдер қай жастағы оқушылармен болмасын 
қарым-қатынасқа оңай түседі. 

Оның өзіндік себептері:
▪ Өз сыныбындағы әр баланың психологиясын өте жақсы білуінде;
▪ Баланың ішкі жан дүниесін оятатындай жылы сөздер айтуында;
▪ Мұғалімнің этикасы мен психологиясының дұрыс қалыптасуында;
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▪ Мұғалім сөзінің тәртіптілігінде, жүйелігінде, анықтылығында, 
нақтылығында;

▪ Оқу-тәрбие үрдісінде мұғалімнің бірнеше қарым-қатынастың 
түрлерін пайдалана білуінде.

Екінші топтағы мұғалімдердің оқушылармен қарым-қатынасқа түсуі 
қиын. Оның себептері бірінші топта көрсетілген себептерге қарама-
қарсы. Олар:

- Авторитарлық стильді пайдалануы;
- Оқушыларға салқындық танытуы;
- Әлеуметтік жағынан бөлуі;
- Іс-әрекет, ойын, сөзін әділ бағаламауы;
- Бала бойынан үнемі кемшіліктер іздеуі, оны жариялауы.
Оқушылармен дұрыс қарым-қатынас жасауда кедергі келтіретін атал-

мыш қиындықтардың пайда болуының мынадай өзіндік себептері бар: 
▪ Қазіргі балалардың көпшілігі – акселераттар. Психикасы тез 

дамыған балалар сұрақ қойғыш, тез қозғалғыш, бәрін білгісі келіп, 
қарым-қатынасқа тез түсіп отырады. Бұндай топтың балаларын кей 
мұғалімдер тежейтіні жасырын емес. Мысалы: «Тыныш отыр», «Немене 
бәрін білесің бе?» т.б педагогикаға жатпайтын сөздер айтылады.

▪ Оқу үрдісінде кейбір мұғалімдер тек өздері сөйлеуді ұнататындығы 
жасырын емес. Өйткені, уақытты пайдаланам деп тек мұғалім өзі сөйлеп, 
баланың айтатын сөзіне кедергі келтіріп, оның ойымен, пікірімен сана-
спайды. Яғни, оқу үрдісінде кейде диалогтың жоқ екендігі де жасырын 
емес. 

▪ Оқушылардың іс-әрекеттерін әділ бағаламау – жиі кездесетін 
құбылыс. Осының негізінде қарым-қатынас барысында мұғалім мен 
оқушы арасында дау-жанжал болып жатады. 

Бұл мәселе оқу процесіндегі қарым-қатынаста негізгілердің бірі. 
Сондықтан оқушылармен өзара түсіністікті анықтап алмайынша 
нәтижеге жету екіталай. 

Мұғалім мен оқушының арасында қарым-қатынасты қалай орнатуға 
болады?

- Өзара келісілген іс-әрекет ұйымдастыру.
- Эмоциялық қарым-қатынас қалыптастыру.
- Оқушының психологиялық қасиеттерін зерттеу.
- Ортақтасу барысында оқушыға сенім білдіру.
- Мұғалім өзін, оқушының өзін-өзі таныту.
- Оқушыға қатесін түзеуге мүмкіндік беру.
І. Өзара келісілген іс-әрекет ұйымдастыру.
Оқушы мен мұғалім өзара қарым-қатынаста тиімді іс-әрекет 

ұйымдастыру үшін алдағы іс-әрекеттерді жоспарлайды. Іс-әрекеттің норма-
ларын анықтау керек. Мысалы, мұғалім «сен сабаққа үш рет кешіксең ата-
анаңа хабарласам». Оқушы «сынып ішінде мәселемді талқыламауыңызды 
сұранамын» деген сияқты ортақ келісім тиімді әсер етеді.

ІІ. Эмоциялық қарым-қатынас қалыптастыру.
Оқушылар мен мұғалімнің қарым-қатынасында эмоциялық 
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жағынан түсіну жетпей жатады. Егер мұғалімнің көзінен оқушыға деген 
жанашырлық пен мейірімділік сезіліп тұрса, қатал талапты да қабылдай 
алады. Егер мұғалім оқушыға жанашыр болып көрінгенмен бет қимылы, 
қол қимылы, дене қимылы, жүрісі, сыртқы бейнесі, дауысы мен 
сөзінің ерекшеліктерімен оқушымен қарым-қатынаста жақтырмайтын 
эмоциялық сезімдері шектеулі екені байқалып қалады. Оқушылармен 
қарым-қатынаста олардың шашын сыйпау, арқасын қағу өзара 
эмоциялық қарым-қатынасты жақсартады. Сонымен бірге оқушыға ба-
сты изеу, бет және көз қимылы маңызды. 

ІІІ. Оқушының психологиялық қасиеттерін зерттеу.
Оқушымен жақсы ортақтасу қарым-қатынасын орнату үшін 

психологиялық тұрғыдан зерттеу өте тиімді. Оқушының өзін-өзі 
бағалауын, эмоционалдық көңіл-күйін, сыныптағы беделін, отбасылық 
қарым-қатынасын, әлеуметтік жағдайын анықтап барып, тиімді іс-
әрекетке көшуге болады.

ІV. Ортақтасу барысында оқушыға сенім көрсету.
Оқушыға тұрақты жылы сезім қалыптастыру оған достық және 

сүйіспеншілік сезімдеріне негізделген қарым-қатынас орнатуға ықпал 
етеді. Өзіне жиі сенбейтін, қателіктерді жиі қайталайтын оқушы үшін ең 
тиімді әдіс – мадақтау және сенім білдіру. Бұл оқушыларға қатал талап 
еткеннен гөрі кішкене де болса, сенім білдіру жақсы нәтиже көрсетеді. 
Мұндай оқушылар өзіндік бағасы төмен болғандықтан қатал талап етсе, 
мүлдем тұйықталып немесе дау-дамайға бейім болады. Дау-дамай 
баланың өз қабілетінен жоғары талап еткеннен пайда болады. Мұндай 
оқушыларға өз қабілетіне қарай аз тапсырмадан бастау керек. Оқушыны 
аз болса да өз уәдесін орындағаны үшін мадақтаған жөн. Сенім білдіру 
оқушыларды жігерлендіре түседі, осы тәсілдер арқылы талап деңгейін 
де сенім білдіре отырып көтеруге болады. Қиын қыстау кезеңде оған 
сенім білдіру, қолдау көрсету, тығырықтан шығуға көмектеседі.  

V. Мұғалім өзін, оқушының өзін-өзі таныту.
Мұғалім өзін, оқушының өзін-өзі тану – қарым-қатынаста негізгі 

мәселелердің бірі. Көп жағдайда мұғалім оқушының мұндай іс-әрекетті 
не үшін жасап тұрғанын жан-жақты талдамайды да жоқ ақпаратты өз 
жорамалымен толтырады. Солай шешім шығарып, іс-әрекетке көшеді. 
Мұндай қарым-қатынас бәрімізге кері әсер ететіні белгілі. Кейбір әділ 
мұғалімдер әр уақиғаның іс-әрекеттің нақты себепшісін іздеп табады, 
әділ шешім шығарады. Кейбір мұғалімдер бүкіл жауапкершілікті өз 
мойнына алғысы келмейді. Оқушыға өзін-өзі таныту үшін мұғалімнің 
шеберлігі өте маңызды. Кейбір оқушылар өзін ешқашан кінәлі сезінбейді. 
Мысалы, кеше сабаққа келмегендіктен сабақ оқымағанын алға тартады. 
Оқушы егер жетістікке жетсе, себепкер өзі деп санайды да, жеңілістің 
себебін жағдайға сілтей салады. Мұндай оқушыларға мұғалімдер өзін 
танытуға ықпал ету қарым - қатынаста ортақ тіл табысуға жетелейді.

VІ. Оқушыға қатесін түзетуге мүмкіндік беру.
Мұғалімнің санасында идеал оқушының бейнесі қалыптасады. 

Мұндай оқушы мұғалімнің еңбегін жемісті етеді. Мысалы, жақсы оқиды, 
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тәртіп бұзбайды, сөзді екі етпейді. Осындай оқушыларды мұғалімдер 
жоғары бағалайды. Ал үлгерімі төмен оқушы – мұғалімнің ұнамсыз 
сезімдерінің қайнар көзі. Мұғалім мұндай оқушыларды эмоциялық 
қарым-қатынасымен де басып тастап отырады. Мұғалім оқушылармен 
қарым - қатынаста жақсы оқушыларды жиі тақтаға шақыртып, белсенді 
қолдап отырады, оларға жаңа сабақты түсіндіруде 10-15 минут 
уақыттарын жұмсауға да бар. Ал үлгерімі төмен оқушыға келгенде аз 
уақыт беріп ым-ишара арқылы «сен не білуші едің» деп көрсетіп тұрады. 
Жабық қарым-қатынас жасайды және өз уақытының көбісін үлгерімі 
төмен оқушылардың құрбаны ретінде қабылдайды. Мұндай қарым-
қатынастан кейін оқушы бағасы төмендеп әлсіз, қабілетсіз деп санап 
кейде өзін жек көруге дейін жетеді. Керісінше жылы сезім, жақсы сөз, 
мақтау мен мадақты жиі еститін бала өз күшіне сеніп, үлкендердің үмітін 
ақтауға тырысады. Жақсы оқитын оқушыны жиі мақтайды, ал үлгерімі 
төмен оқушыға «тағы да білмей тұрсың ба?» деген көзқарас танытады. 
Зерттеулер бойынша егер үлгерімі төмен оқушыны қолдаса, оған үлкен 
үміт артса, нәтижені күтсе, жақсы нәтиже береді. Демек, оқушымен 
мұғалімнің арасындағы қарым-қатынаста қатесін түзетуге мүмкіндік 
беру, қолдау, үміт арту, сенім білдіру жақсы нәтижеге алып келеді. 

Жас педагогтарға психологиялық 
қолдау көрсету

Б. БАТЫРҒАЛИЕВА

Мақсаты: жас мамандарға психологиялық қолдау көрсету, мұғалімдерде 
оқу жылы басында кездестін күйзелістердің алдын алу, өзін-өзі тануына де-
ген қызығушылықтарын және өнімді еңбек етуге деген құлшыныстарын арт-
тыру, ұжымда психологиялық жағымды атмосфера қалыптастыру

Қажетті құралдар: компьютер, жағымды әуен, мақалдар жазылған 
қағаздар, жүрекшелер.

Жүру барысы:
1. Кіріспе;
2. «Таныстыру» жаттығуы;
3. Жас мамандарға кеңес;
4. «Жұлдызды сәт» жаттығуы;
5. Тест-релаксация;
6. «Сыйлық» жаттығуы;
7. Кері байланыс;
8. Қорытынды.
Кіріспе. Қатысушыларға тренингтің мақсаты және топ ережесі танысты-

рылады.
Топтың ережесі:
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• Қысқа сөйлеу;
• Сол мәселеге қатысты өз ойын айту;
• Ішкі сезімімен бөлісу;
• Басқаларды тыңдай білу.
«Таныстыру» жаттығуы.
Мақсаты: жеке тұлғаның өзіндік танымына, өзін-өзі айқындауына, қарым-

қатынас іскерлігін арттыруға бағыт беру.
Жүру барысы: қатысушылар дөңгелене отырады. Кезекпен-кезек әр 

қатысушыға өзін-өзі таныстыруға уақыт беріледі. Таныстыру барысында 
әр қатысушы аты-жөнін, жасын, қызығып айналысатын әрекетін, өмірлік 
мақсатын, арман-тілегін, өмірде нені жоғары қоятынын айтуы тиіс. Өз еркіне 
қарай мақсаты мен арманының орындалуы үшін қандай әрекеттер орын-
дау үстінде және орындайтынын айтады. Осылайша барлық тренингке 
қатысушылар өз-өздерін таныстырады.

Жас мамандарға кеңес:
Құрметті жас ұстаз! Сіз мұғалімдер қатарына кірдіңіз. Сіздің алдыңызда 

шығармашылық жұмыстың қуанышы күтіп тұр. Сонымен қатар көптеген 
қиындықтар кездеседі. Оларды жеңуге Сізге көмек беріледі. Алай-
да көп нәрсе Сіздің жұмысқа ізденісіңізге, рухыңыздың сергектігіне, ақ 
жүректілігіңізге байланысты. 

Біз сізге төмендегі кеңестерді ұсынамыз: 
Мұғалім деген ардақты атты қорғаңыз. Есіңізде ұстаңыз, оқушының 

тұлғасы мұғалім тұлғасымен тәрбиеленеді. Үнемі оқу, өзін-өзі жетілдіруге 
деген ұмтылыс-ұстаздық жұмыстың басты шарты;

Мұғалімнің білімі неғұрлым кеңірек болса, соғұрлым ол тұлға ретінде 
қызығырақ болады. Сол кезде оның балаға ықпалы жемісті;

Өз оқушыларыңыздың тұлғасын құрметтеңіз. Олардың адамгершілік 
қасиеттерін қорғаңыз және дамытыңыз. Оларға жасы үлкен дос болыңыз;

Оқушының жетістіктерін балалардың қатысында атап өткен жөн. 
«Өзіңізді билей»» біліңіз, оқушыларға дауыс көтеруге жол бермеңіз. 
Оқушының тұлғасын тереңірек түсінуге тырысыңыз. Баланың ата-ана-
сымен танысыңыз, оның қызығушылығымен, талап-тілектерін біліңіз, оны 
қолдаңыз. Тәрбие жұмысында ата-ананы одақтас қылуға ұмтылыңыз.

Үнемі тіл мәдениетімен, мәнерлілігімен жұмыс жасаңыз.
Ұйымдастырушылық мүмкіндіктеріңізді дамытыңыз. Мұны күнделікті 

өмірде жасау қажет, қоғамдық тапсырмаларды орындау барысында, 
әсіресе, ұжымдық жұмысты ұйымдастыруда. 

Жас ұстазға сабаққа қалай дайындалу керектігі жөнінде кеңестер:
Осы сабақта оқытылатын бағдарламаның бөлімін мұқият оқыңыз;
Осы бөлімге, сұраққа, тақырыпқа қатысты ғылыми материалдарды 

оқыңыз;
Осы сыныптың ұжымын, нақты оқушыларды ойша елестетіңіз;
Сабақтың тәрбиелік, білімділік мақсаттарын айқындаңыз. Осы 

міндеттерге байланысты сұрақтарға жауап жазыңыз. Сабақ нәтижесінде 
Сіз неге қол жеткізгіңіз келетінін ойлаңыз; 

Осы нәтижеге оқушылардың жайын елестетіңіз;
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Сабаққа ең нәтижелі әдістемелік әдістерді таңдаңыз;
Таңдаған әдістерді өз мүмкіншіліктеріңізбен салыстырыңыз, осы 

сабақтағы өз іс-қимылыңызды жобалаңыз;
Сабақтың жалпы құрылымын ойша құраңыз;
Тапқандарыңыздың бәрін сабақ жоспарына еңгізіңіз;
Ішіңізден немесе сыбырлап сабақтың оқу материалдарының басты 

элементтерін қайталаңыз. 
Өзіңнен сұра: «Сен сабаққа дайынсың ба? 
«Жұлдызды сәт» жаттығуы
Мақсаты: мұғалімнің шығармашылық қабілетін дамыту.
Жаттығудың мазмұны: қатысушылар мақал-мәтелдер жазылған 

парақты суырып, ойланбастан сол мақалдың мағынасын ашу.
Басты талап: сол мақалға қатысты қызықты педагогикалық жағдаяттарды 

ойластыру немесе өз тәжірибесінен сәйкес келетін жағдайларды естеріне 
түсіріп айту.

Мақал-мәтелдер:
Не ексең соны орарсың; Жеті рет өлшеп, бір рет кес; Білімді мыңды 

жығады, білімсіз бірді жығады; Ұстазы жақсының ұстанымы жақсы; Ұстаздық 
еткен жалықпас, үйретуден балаға.

Тест-релаксация көк түсті құс.
Бірде бір көк құс байқаусызда ұшып келіп сіздің терезеңізге соқтығып, 

тұзаққа түсіп қалады. Бұл құстың тартымдылығы сонша, оны өзіңізге 
қалдыруды ұйғардыңыз. Бірақ, бір таңқаларлығы – келесі күні құс түсін 
өзгертеді, яғни көк түстен сары түске боялады. Бұл өте ерекше құс екен, әр 
түн сайын түсін өзгертіп отырады: үшінші күні таңертең ол алқызыл түске, ал 
төртінші күні – тұтастай қара түске енеді. Бесінші күні сіз ұйқыдан оянсаңыз 
құс қандай түске боялған екен? 

Құс түсін өзгертпейді, ол қара түсімен қала береді. Құс өзінің алдыңғы көк 
түсіне қайта оралады. Құс ақ түске енеді. Құс алтын түске енеді 

Тест кілті:
Сіздің бөлмеңізге ұшып келген құс сәттілік символы сияқты болғанымен, 

оның түсінің өзгеруі бақтың да баянсыз екенін білдіріп, сізді біраз 
қобалжытады. Сіздің осы жағдайға деген әрекетіңіз – шындық өмірдегі 
белгісіздіктер мен қиындықтарды қалай жеңетініңізден де көрінеді.

1. Құс түсін өзгертпейді, ол қара түсімен қала береді дегендер, өмірге 
пессимистік көзқараспен қарайды.

Сіз бір қиындаған жағдайды енді түзеуге келмейді деп ойлайсыз ба? 
Немесе бәрі нашар, енді бұдан қиын ешнәрсе болуы мүмкін емес деген 
жағдайда тыйылмайтын жаңбыр болмайды, бұл түннен кейін де жарығын 
шашып та келетінін есіңізден шығармаңыз.

2. Құс өзінің алдыңғы көк түсіне қайта оралады дегендер – нағыз 
оптимистер.

Сіз өмір жақсы мен жаманның бірігуінен тұрады және бұл шындықпен 
күресу бос әурешілік деген ойдасыз. Қиындықтарды сабырлы қабылдайсыз 
және еш күйзеліссіз не қобалжусыз әр нәрсенің өз орнымен өтуіне мүмкіндік 
бересіз. Бұл көзқарас сізді өмірдің қиындық толқындарынан аман-сау 
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өтуіңізге және оның сізді өзімен бірге алып кетпеуінен қорғайды.
3. Құс ақ түске енеді дегендер қиындық жағдайда өздерін сабырлы 

ұстайды және шешім қабылдай алады.
Қандай кризистік жағдай болмасын сіз шешімсіздік пен көңіліңіздің 

толқуына жол бермейсіз.
Егер жағдай соншалықты қиындап кетсе, бұл пайдасыз ісіңізді тоқтатып, 

өз мақсатыңызға жетудің басқа жолын іздестіресіз. Мұндай қатынас барлық 
нәрсе өз орнымен және сіз ойлағандай жүзеге асып жатқанын көрсететіндей 
болады.

4. Құс алтын түске енеді дегендер – еш нәрседен қорқуды білмейтін 
батырлар.

Қысым дегеннің не екенін білмейсіз. Сіздің ойыңызша әрбір кризистік 
жағдай – өте қолайлы мүмкіндік. Сізді «Француздарда «Мүмкін емес» де-
ген сөз жоқ!» деген Наполеонмен теңестіруге болады. Бірақ абай болыңыз 
батырлық пен көзсіз батырлықтың арасы бір тұтам, өз-өзіңізге деген 
сенімділігіңіз сізді жарға соғып жүрмесін.

«Сыйлық» жаттығуы.
Мақсаты: топ ұйымшылдығын, эмпатия сезімін дамыту, жағымды көңіл-

күй қалыптастыру.
Нұсқау: мына жердегі жүректерді алып, ішіне «Мен саған мынау жүректі 

сыйлаймын, өйткені сен ең ...» деп жазып, қасыңыздағы көршіңізге сыйлаңыз.
Кері байланыс: қатысушыларды шеңберге жинап, жұмсақ ойыншық 

көмегімен бір-біріне тілек айту ұсынылады және тренингтен алған әсерлерімен 
бөлісу сұралады.

Қорытынды: Үмбетбай Уайдиннің «Тұрыңыздар, келе жатыр мұғалім!» 
атты өлеңін оқып, ұстаздарға жаңа оқу жылына табыс тілеп, тілек айту.

Мұғалімдерге арналған 
тренинг сабақ

А. ӘУЕЛБЕКОВА 

Мақсаты: 
1. Әріптестермен жақсы қарым-қатынас жасауға, кездейсоқ 

жағдайлардан шыға білетін эмоциясын ситуацияға пара-пар етіп көрсете 
білу  іскерлігін қалыптастыру; 

2. Эмоционалдық тұрғыда көңіл-күйлерінің орнығып, жұмысқа 
қабілеттерін арттыру; 

3. Психологиялық кеңестер беру.
1. Сәлемдесу «Жүректен-жүрекке».
Мұғалімдер алма парақтарына  қатысушыларға жақсы тілектер жаза-

ды. Сосын шеңбер бойына тұрып, өз жылуын сездіріп, бір-бірінің қолына 
алақандарын тигізіп, тілектерін оқиды. 

«Сиқырлы қобдиша» жаттығуы: Қобдишаны бір-біріңнің  қолдарыңа 
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бересіздер, қобдишаны алған адам оны ашып ішіне қарайды.
Оның ішінде кішкентай өзеннен сіздер жан-жақты және қайталанбайтын 

бейнені көресіздер. Оған күліп қарауларыңыз керек.
Тренер талдау: жан-жақты және қайталанбайтын бейне деген сөзді 

қалай түсінесіздер? 
- Сіздер ол бейнеге күліп қарағанда, ол сізге қалай қарады?
- Қобдишаның ішінен қандай құпияны күттіңіздер?
- Демек, біз, сіз, әрбір адам өз алдына жан-жақты қайталанбайтын 

дүние екен. Ендеше сіздердің 
«сиқырлы қобдишадан» күткен 
құпия сырларыңыз сияқты, 
мен сіздермен құпия ойын-
дар мен тапсырмаларға толы 
тренингімізді бастаймын.

2. Сіздерге алдымен  осы 
ұстаз жолында қалай келе 
жатқандарыңызды білу мақ-
сатында тест ұсынғым келіп отыр 
«Өмір дөңгелегі»

Берілген шеңбердегі радиуста-
ры бойынша ондық шкаламен 10 
бөлікке бөліп, өз деңгейлеріңізді 
белгілеп, сол нүктелерді түзу 
арқылы қосып шығасыз. Сол 
қосылған сызықтар арқылы Сіздің өмір дөңгелегіңіздің сұлбасы шығады. 
Егер кішкентай немесе қисық болған жағдайда, төмен шкаланы жоғарылату 
мақсатында өзіңізді әрі қарай шыңдау жұмыстарын жасауыңыз керек деп 
түсініңіз. 

3. «Жұбынды  тап»  ойыны;
Ұстаздарды  үш  топқа  бөлу  мақсатында ойын  ойнатылады.
Ұстаздарға 2 бірдей сурет  таратылады. Барлығы бір суреттен  таңдап  

әуенге  билейді, әуен  тоқтағанда   ұстаздар  жұптарын  табу  керек. 
4.  «Моншақ» жаттығуы: (3 топқа да, алдын ала стол үстіне 3 ине мен 

жіп беріледі) 
Тренер сөзі: Нұсқау: менің қолымдағы моншақтан өздеріңіз 

қалағандарыңызша алыңыздар. 
Енді алған моншақтың санына қарай өз есіміңізді атай отырып, жақсы 

қасиеттеріңізді атаңыз. Олай болса мына Ине жіпке жақсы қасиеттеріңізді 
тізіп көрейік. Әр топ өздеріне моншақ жасап алады.

Тренер талдау: Көрдіңіздерме осы жақсы қасиеттерді біріктіре оты-
рып, сіздер әлі талай шыңдардан көрінетіндеріңізге мен де, сіздер де 
сенімдісіздер. Бір-бірімізге қол соғып қоямыз. Рахмет, келесі тапсырмаға 
көшеміз. 

5. Құрметті ұстаздар  біздің әрбір айтқан жылы сөзіміз дөрекі сөзіміз, 
мүлде мән бермеген балаларымыз қандай болатыны жөнінде ролик 
тамашаласақ.

6. Орындыққа жайлы отырып, денемізді бос ұстаймыз, демімізді 
мұрнымызбен ішке тартып, демді сыртқа шығарар кезде қатты бар дау-
ыспен: 
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қаншалықты дұрыс болса, сол 
нәтижесімен салыстыруға бола-
ды 

2-тапсырма: Жарқын шуағын 
төккен күн шуағының астында әр 
ұлттың үш баласы қол ұстасып 
тұрғаны бейнеленген. 

Мұғалімдер ойы:

• Тренер талдау: Сыртқы түстері әр түрлі болғанымен бұл 
балалардың жан дүниесі бірдей, сондықтан ұлағатты ұстаздар оларға 
күн сәулесіндей бірдей мейірім шуағын төгеді. 

3-тапсырма: Түнгі аспан, жымыңдаған жұлдыздар жарығы сөнбеген 
бір үй бейнеленген 

Мұғалімдер ойы:

Тренер талдау: Түн. 
Айнала жым-жырт. 
Аспанда жымындаған 
жұлдыздар, ел ұйқыда 
бірақ ояу бір кісі бар. 
Ол – мұғалім. Ол қанша 
жыл ұстаз болғанымен, жұмыста да, үйдеде, ертеңгі сабағына үлкен 
жауапкершілікпен дайындалып келеді. Құрметті әріптестер менімен 
келісесіздер ме? Керемет, жарайсыздар!

Біз кейде пендешілікпен оқушыларымызға, ұжымдағы адамдарға 

• «А» – дыбысын айтыңыз. Ол бүкіл денеңіздің сауығуына көмегін 
тигізеді;

• «Е» – қалқанша без жұмыстарына әсер етеді;
• «И» – миға, көзге, мұрынға, құлаққа әсер етеді;
• «О» – жүрекке, өкпеге әсер етеді;
• «У» – асқазан маңындағы ағзаларға әсер етеді;
• «Я» – барлық ағзаның жұмыс істеуіне әсер етеді;
• «М» – барлық ағзаның жұмыс істеуіне әсер етеді;
• «Х» – ағзаның тазаруына көмектеседі;
• «ХА» – көңіл-күйді көтеруге әсер етеді. 
7. «Суреттегі ой» жаттығуы: экраннан 3 топқа бөлінген суреттер 

көрсетіледі. 
• Тренер сөзі: экрандағы суреттерге байланысты әр 

топ өз ойларын түсінгендерін айтып ой бөліседі. 
1-тапсырма: ақ қағазға салынған төртбұрыш ішінде 

қара нүкте орналасқан. 
Мұғалімдер ойы: 
• Тренер талдау: Ортасында қара нүктесі бар ақ 

кеңістік.Бұл бала алғаш дүниеге келгенде ақ қағаздай, 
сол қағазға ата-анасымен біздердің салған бейнеміз 
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ренжігенде қатты сөздер  айтып қоятынымыз бар. Кұрметті  ұстаздар  
сіздермен «шегенің іздері» атты роликті тамашаласақ.

8. Бұл картинада қыстың бір белгісі бейнеленген,  яғни негізгі 
элементтердің контуры салынған. Бұл картинаны сіздің  көзқарасыңыз 
бойынша қалай болу қажет,  солайша етіп аяқтаңыз.

Маңыздысы, сізге адамның суретін салу керек.
- Егер сіз қар үйінділеріне басты назар аударсаңыз, 

оларға штрихтар мен көлеңкелерді салсаңыз, 
онда сіз дәл осы уақытта өзіңізді бақытты 
сезінуде емессіз. Сізді бір ойлар 
алаңдатуда, сіздің басыңыз қара 
ойларға, ал жаныңыз – уайымға толы.

- Егер сіз қара, түнерген бұлттың суретін салсаңыз, онда сіз нағыз 
пессимист адамсыз. Сіз мінезіңіз нашар, өте ашулы адамсыз. Сіздің 
ыңғайызды табу қиын, өйткені сіздің үнемі ешнәрсеге көңіліңіз толмайды. 
Сіз өмірдің сәттеріне қуана білмейтін адамсыз, кез келген ақ нәрседен 
қараны көріп тұрсыз.

- Егер сіз үйді басты азарда ұстап, оған мұржасынан түтін шығып 
жатқанын салсаңыз және үйдің терезесінен жарық көрінсе, онда сіз жарқын 
жүзді, бақытты адамсыз. Сіздің өмірдегі басты құндылығыңыз – бұл сіздің 
үйіңіз, жақындарыңыз және достарыңыз. Сіз осы аталғандардан өзіңіздің 
өміріңізге күш-қуат аласыз. Сіз өмірдің сәттеріне қуана білетін, өмір сүре 
білетін тұлғасыз.

- Егер сіз шыршаға басты назарды аударсаңыз, бұл сіздің жарқын 
жүзді, шынайы адам екендігіңізді білдіреді. Бұл сіздің бүкіл әлеммен бай-
ланыс жасауыңыздың бірден бір құралы. Сізді айналаңыздағылар жақсы 
көреді, өйткені сіз көңілді, белсенді адамсыз.

- Ауадағы қарлар – бұл сіздің жағымды, жақсы әсер қажетсінетіндігіңізді 
білдіреді, күнделікті өмірдің күйбеңінен басқа дүниені аңсайтынды-
ғыңызды білдіреді. 

- Егер сіз адамды шыршаның жанына салсаңыз, бұл сіздің күш-
қуатыңыздың көптігін, шаршамайтын адам екендігіңізді білдіреді.

- Егер адам үй мен шыршаның ортасына салсаңыз, сіз бір нәрсені 
қажетсінесіз, яғни сізге өмірлік мақсат қою керек немесе біреуді сүю қажет.

- Егер адам үйдің ішінде орналасса, онда сізге демалу қажет. Сіз руха-
ни және физикалық тұрғыдан шаршағансыз.

9. Құрметті ұстаздар! 
- Біздер мектептегі балаларға білім, тәрбие береміз деп, өз 

балаларымызға уақыт жеткізе алмай калатын  жағдайымыз бар.
Алайда қазіргі таңның бітпейтін қағаз кұжаттары, Интернет желісіндегі про-

граммалар балаларымызға уақыт бөлуге мүмкіндік бермей жататыны тағы бар. 
Құрметті ұстаздар,бізде ата-ана, екенімізді ұмытпайық! 

Қорытынды сұрақтар:
• Қазір қандай күйдесіздер?
• Босаңсу жаттығулары қаншалықты нәтиже береді?
• Тренингтен алған әсерлеріңіз қандай? 
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